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Türk me nis ta nyň Mil li sport we sy ýa hat çy lyk ins ti tu ty nyň «Türk men mil li we 
sport oýun la ry» ka fed ra sy nyň uly mu gal ly my, Türk me nis ta nyň at ga za nan tä lim çi
si, Küşt boýunça Mer ke zi Azi ýa nyň çem pio ny, Türk me nis ta nyň 24 ge zek çem pio
ny, hal ka ra sport us sa dy Aman my rat Ka ka gel di ýe wiň taý ýar lan «Küşt» at ly okuw 
gol lan ma sy küşt oý nu nyň usu ly ýe ti ni we na za ry ýe ti ni öz içi ne al ýar. Bu gol lan ma 
Türk me nis ta nyň Pre zi den ti hor mat ly Gurbanguly Berdimuhamedowyň «Sag dyn, 
bi lim li, so wat ly ýaş lar bi ziň röw şen gel je gi mi ziň gi re wi dir» di ýen şy ga ry nyň çäk
le rin de ösüp gel ýän ýaş nes le döwrebap bilimiter bi ýe ber mek de, ola ry spor tuň küşt 
gör nü şi ne köp çü lik le ýin çek mek de äh mi ýet li okuw gollanmasy bo lup hyz mat eder.

Okuw gol lan ma syn da küşt oý nu nyň gy zyk ly til sim le ri ýer leş di ri ldi. On dan 
baş gada küşt oý nun da «ýa tyr mak», «küşt ber mek», «pat» dü şün je le ri il kin ji ge zek 
kes git le me gör nü şin de esas lan dy ryldy.

Bu gol lan ma okuw çy hem ta lyp ýaş lar üçin ýa zy lan il kin ji gol lan ma bo lup, 
onuň gel jek de do wa my ny ýaz mak lyk hem aw tor ta ra pyn dan me ýil leş di ri lýär.

«Küşt» at ly okuw gol lan ma sy bu ga dy my oýun bi len meş gul bol ma ga taý
ýar lan ýan la ra hemde bu ugur da iş le ýän hü när men le re, tä lim çi le re, tür gen le re küşt 
oý nu nyň in çe syr la ry ny öw ren mä ge we öw ret mä ge ýar dam eder.
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TÜRKMENISTANYŇ
DÖWLET SENASY

Janym gurban saňa, erkana ýurdum,
Mert pederleň ruhy bardyr köňülde.
Bitarap, garaşsyz topragyň nurdur,
Baýdagyň belentdir dünýäň öňünde.

Gaýtalama:
Halkyň guran Baky beýik binasy,
Berkarar döwletim, jigerimjanym.
Başlaryň täji sen, diller senasy,
Dünýä dursun, sen dur, Türkmenistanym!

Gardaşdyr tireler, amandyr iller,
Owalahyr birdir biziň ganymyz.
Harasatlar almaz, syndyrmaz siller,
Nesiller döş gerip gorar şanymyz.

Gaýtalama:
Halkyň guran Baky beýik binasy,
Berkarar döwletim, jigerimjanym.
Başlaryň täji sen, diller senasy,
Dünýä dursun, sen dur, Türkmenistanym!
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Türk me nis ta nyň Pre zi den ti 
Gurbanguly Berdimuhamedow:

– Ýur du myz da be den ter bi ýe we sport bi len 
ra ýat la ryň köp san ly sy nyň, aý ra tyn hem ça ga la
ryň, mek dep okuw çy la ry nyň, ýaş la ryň meş gul lan
mak la ry üçin şert le ri dö ret mek spor ty ös dür mek 
sy ýa sa ty ny iş läp taý ýar la ma gyň hemde jem gy
ýet de sag dyn dur muş ýö rel ge si niň yk rar edil me
gi niň esa sy mak sa dy bol ma ly dyr. 

GI RIŞ

Ga raş syz, ba ky Bi ta rap Türk me nis ta nyň hal ky hor mat ly Pre zi den ti miz  
Gurbanguly Berdimuhamedowyň öň den gö rü ji lik li, il bäh bit li alyp 
bar ýan içe ri we da şa ry sy ýa sa ty nyň aja ýyp ne ti je le ri ne hä zir ki za
man da has hem aý dyň göz ýe tir ýä rler.

Ar ka dag Pre zi den ti mi ziň «Döw let adam üçindir!», «Ga raş syz ly ga 
gu wan mak – Wa ta ny, hal ky söý mek bagt dyr», «Türk me nis tan – sag
dyn ly gyň we ru hu be lent li giň ýur dy», «Türk me nis tan da sag ly gy go raý
şy ös dür me giň yl my esas la ry» at ly ki tap la ryn da öz beýanyny tapan ýur
du my zyň ra ýat la ry nyň, maş ga la la ry nyň sag dyn, bagt ly ýa şa mak la ry, 
Wa ta ny my zyň yk dy sa dy ýe ti niň pa jar lap ös me gi üçin al nyp ba ryl ýan 
ägirt uly iş ler, edil ýän we edil jek ýurt bäh bit li öz gert me ler Wa ta ny
my zyň dün ýä niň iň ösen döw let le ri niň ha ta ryn da berk or naş ýan dy
gy na şa ýat lyk ed ýär. Gu rul ýan we gu rul jak sportsa gal dyş mer kez le
ri, dün ýä ül ňü le ri ne la ýyk gel ýän sport des ga la ry, sta di on lar, me de ni 
ojak lar, myh man ha na lar, ýa şa mak üçin äh li şert ler bi len üp jün edi len 
ýa şa ýyş jaý la ry, dürli pu dak lar üçin äh li ge rek li en jam lar bi len üp jün 
edi len bi na lar, mek dep ler we ça ga lar bag la ry ra ýat la ry my zyň sag dyn 
we bagt ly, ru hu be lent bol mak la ry ba ra da edil ýän ala da dyr. 

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň Aş ga bat şä he rin de hä zir ki za man ýö
ri te leş di ri len küşt we şaş ka mek de bi ni açyp bermegi bu gadymy akyl 
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paýhas oýunlaryna aýratyn üns berilýändiginiň aýdyň subutnama
sydyr. Bu aja ýyp mek de biň açyl ma gy ýur du my zyň küşt sport ul ga my
na uly tä si ri ni ýe ti rer. Dün ýä niň öň de ba ry jy ýurt la ry nyň de re je sin de 
dö re dil ýän şert ler türk men küşt çü le ri niň okuwtür gen le şik sa pak la ry
ny geç mek le ri ne hemde ýo ka ry sep git le re, aja ýyp ýe ňiş le re giň ýol 
açdy. 

2017nji ýylyň sentýabr aýynyň 17–27si aralygynda geçirilen 
Ýapyk binalarda we söweş sungaty boýunça V Aziýa oýunlarynda 
sportuň 21 görnüşiniň biriniň küşt oýnunyň bolmagy we şonda Türk
men türgenleriniň mynasyp çykyş edendikleri guwançlydyr. 

Biziň ýygyndy toparymyzyň ussat türgenleriniň birnäçesi baý
rakly orunlara mynasyp boldular.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň «Türk me nis tan da be den ter bi ýä ni we 
spor ty gol da ma gyň hemde ös dür me giň 2011–2020nji ýyl lar üçin 
mil li Mak sat na ma sy» ba ra da ky ka ra ry be den ter bi ýä niň we spor tuň 
pa jar lap ös jek di gi ne, ra ýat la ry my zyň sag dyn we ru hu be lent bo lup, 
işe ukyp ly ly gy ny art dyr ma gy na, sport oýun çy la ry my zyň dün ýä, Azi
ýa möç be rin de ge çi ril ýän çem pio nat lar da, hal ka ra ýa ryş la ryn da iň 
öň dä ki orun la ry eýe le jek di gi ne ynam dö red ýär.  

Türk me nis ta nyň Mil li sport we sy ýa hat çy lyk ins ti tu ty nyň okuw 
me ýil na ma sy na küşt der si niň go şul ma gy bu ga dy my oý na go ýul ýan 
sar pa dyr. Ýo ka ry okuw mek de bi miz de spor tuň yl my bin ýa dy ny pug
ta lan dyr mak ba bat da uly iş ler al nyp ba ryl ýar. Ýag ny yl my iş ler, tas
la ma lar, okuw gol lan ma la ry we okuwtür gen le şik mak sat na ma la ry 
iş le nip dü züldi we olar yzygiderli kämilleşdirilýär. 

Küşt oý nu nyň spor tuň beý le ki gör nüş le rin den aý ra tyn ly gy er
kek le riň we ze nan la ryň ýa şy na ga ra maz dan yzy gi der li tür gen le şip, 
ýa ryş la ra gat na şyp bil mek le ri dir. Küşt oý nu nyň akyl lypaý has ly bol
ma ga, ru hu be lent li gi gol da ma ga ýar dam et mek bi len ýat keş li gi, giň 
göw rüm li ligi, üns lü li gi, eser deň li gi, adam kär çi lik ter bi ýe le ri ni ber
mä ge bo lan kö me gi bi möç ber ulu dyr.

Dün ýä de re je sin de ýa şy gar ta şan küşt çü le riň dün ýä çem pio na
ty nyň aý gyt laý jy du şu şyk la ry na saý lan ma gy ba şa ran dyk la ry ny biz 
bil ýä ris. Şeý le hem og lan jyk la ryň we gyz ja gaz la ryň iň uly sport de
re je le ri ne, ýag ny hal ka ra gross meýs ter, hal ka ra us sat di ýen at la ry na 
my na syp bo lan dyk la ry nyň şa ýa dy dy rys. Spor tuň haý sy gör nü şin de 
mek dep okuw çy sy nyň, ýa şu ly adam lar bi len ulu lyki çi li ýa ryş lar da 
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öza ra oý nan dyk la ry ny gör dü ňiz? Bu küşt oý nun da örän köp ga bat 
gel ýän dir. Umu man, bu ga dy my oýun adam la ryň uly söý gü si ne my
na syp dyr.

Türk me nis ta nyň Mil li sport we sy ýa hat çy lyk ins ti tu tyn da 2009 
njy ýyl dan baş lap spor tuň küşt gör nü şi ders hök mün de oka dy lyp baş
lan dy, okuw mak sat na ma sy dyr okuw iş me ýil na ma sy dü zül di we şol 
esa syn da ta lyp la ryň okuw sa pak la ry yzy gi der li al nyp ba ryl ýar. Küşt 
at ly okuw gol lan ma sy Türk me nis ta nyň Mil li sport we sy ýa hat çy lyk 
ins ti tu ty nyň ta lyp la ry nyň küşt oý nu nyň usu ly ýe ti ni we na za ry ýe ti ni 
giň den öw ren mä ge, gel jek de ýaş la ra tä lim ber mä ge hemde okuw bi
len tej ri be li gi ni ut ga şyk ly bag la nyş dy ryp, öz le ri niň sport de re je si ni 
art dyr ma ga ýar dam be rer. 
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Küşt oý nu nyň ta ry hy örän ga dy my ha sap edil ýär. Bir nä çe müň ýyl
lyk lar mun dan ozal ni re de di gi we ha çan dy gy bel li bolmadyk adam la ryň 
oý na bo lan hö we si, ym tyl ma sy esa syn da oý ny dö ret mek mak sa dy bi len, 
il kiil ki ler ýö ne keý je tag ta la ry ýa sap dyr lar. Onuň ýü zün de çy zyk lar we 
öý jük ler eme le ge ti rip, bel li bir ka da esa syn da meý dan ça dö räp dir.

Öý jük ler de ýada çy zyk la ryň ke siş ýän ýe rin de daş ja gaz lar, agaç 
ow nuk la ry goý lup, il kin ji şaş ka oý ny dö räp dir. El bet de, ol düş nük
li, il kin ji oýun lar ýö ne keý gör nüş de bo lup dyr. Tag ta nyň ýada ýer de 
dö re di len meý dan ça nyň üs tün de oý nal ýan oýun la ryň, baş da hem me
si hem örän ýö ne keý bo lup dyr. Şo nuň üçin hem küşt oý ny ga dy my 
hem bol sa, şeý le oýun la ryň beý le ki oýunlardan has soň dö rän di gi ni 
bu ugur da iş alyp ba ran adam lar, alym lar su but edip dir ler. 

Şeý le oýun la ryň ta ry hy nyň mun dan, tak my nan, 4000 ýyl öň dü
gi ne ga dy my Mü sür pi ra mi da sy nyň di war la ryn da ky şe kil ler esas bo
lup bi ler. Hy taý oýun la ry nyň bi ri niň şol wagt ky dö rän aý dym la rynyň 
söz le rin de hem küşt barada maglumatyň bar dy gy anyk la nyp dyr.

Hin dis tan da dö rän diý lip ha sap edil ýän küşt oý nu nyň ta ry hy 
2000 ýyl dan hem öň dörändir diý lip ha sap edil ýär.

Azi ýa dan soň ra küşt oý ny Ýew ro pa ýurt la ry na ýaý rap dyr.
El bet de, oý nuň il kin ji düz gün le ri üýt ge ýär, kä mil leş ýär. Küşt oý

nu nyň ösü şin de esa sy dö wür XVI asyr bo lupdyr. Şol dö wür de dün ýä
niň dür li ýurt la ryn da oýun düz gün le ri bi ribi rin den ta pa wut ly bol sada, 
bir ka da ge tir mä ge çal şy lyp dyr. Mu ny biz soň ra «Türk men küştüniň 
düzgünleriniň tapawutlylygy» ba ra da ky bö lü mi miz de du rup ge çe ris.

XIX asy ryň or ta la ry na çen li umu my ka bul edi len küşt oý nu nyň 
bel li düz gü ni bol man dyr. Em ma umu my ösü şe bag ly lyk da şol dö wür
de bir ne ti jä gel nip, küşt oý nu nyň hä zir ki gör nü şi eme le gel ýär we ka
bul edil ýär. Döw let le riň ara syn da gat na şyk la ryň has ýygjamlanmagy, 
küşt oý nu nyň ösü şi ne öz tä si ri ni ýe tiripdir. Küşt çü le riň ara gat na şyk
la ry ulu lyki çi li ýa ryş la ryň, du şu şyk la ryň ge çi ril me gi, küşt oý nu nyň 

KÜŞT OÝ NU NYŇ TA RY HY
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hä zir ki dur nuk ly ýag da ýy na ge tiripdir. Eý ýäm iki asyr bä ri küşt oý nu
nyň ýag da ýy berk bir tap da do wam ed ýär. 

Dog ru sy, soň ky dür li ýyl lar da oý na dü ze diş gi riz mek çi bo lan adam
lar hem ta pyl dy. Ýö ne köp çü lik we küşt hü när men le ri ony ret et di ler.

Küşt oý ny il ki dö rän de esa sy mak sat, gar şy da şyň şa sy nyň «öm
ri» gy zyk lan dyr ýar dy. Oýun il ki uruş gör nü şin de al nyp ba ryl ýar dy. 
Esa sy güýç ler pil ler we at lar bo lup dur ýar dy. Em ma soň ra oýun da 
şa sy nyň uly bäh bi di niň bar dy gy, pil le riň güýç le ri niň gaç ýan dy gy, kä
bir ýer ler de onuň ýok du gy, küşt oý nu nyň düz gün le ri ne tä si ri bol ma gy 
müm kin. Em ma şeý lede bol sa baş da dö rän küşt oý nun da ky mal lar öz 
güý jün de, iki ta rap da hem per zi, iki ruh, py ýa da go şu ny gal dy ryl dy. 

Küşt oý nu nyň ha ky ky uruş dan ta pa wu dy kän dir. Bi rin ji den, iki 
ta ra pyň hem go şun sa ny deň dir. Ha ky ky uruş da, el bet de, güýç ler deň 
bol ma ýar. Ikin ji den, küşt oý nun da gö çüm ler (orun üýt get mek) ge zek
lige zek li gi ne bol ýar. Baş gada ta pa wut ly ýerleri, el bet de bar. My sal 
üçin, ha ky ky uruş da pil le riň hü jüm le ri bol ma ýar, bu ba ra da hiç hi li 
mag lu mat ýok. Em ma küşt oý nu nyň baş ky dur ku ny sak la mak mak sa
dy bi len, pil esa sy mal la ryň bi ri bo lup gal ýar. 

1886njy ýyl da il kin ji ge zek dün ýä niň res mi çem pio ny Wil gelm 
Steý nis diý lip yg lan edilipdir we küşt oý nu nyň örän çalt dün ýä niň 
dür li kün je gi ne ýaý ra ma gy bi len uly dep gin de ösü şi baş lapdyr.

Küşt oý nu nyň asyr lar dan asyr la ra ge çip, oý na lyş düz gün le ri niň üýt
ge me gi, kä mil leş me gi nä hi li bo lup dyr, haý sy öz gert me ler bo lup ge çip dir?

Küşt oý nu nyň ösü şi niň do wa myn da, esa san, mal la ryň gö çüm le ri ni 
dür li ýer ler de, ýurt lar da öz le ri çe üýt ge dip dir ler. My sal üçin, pil il kiil
ki ler py ýa da la ryň üs tün den bö küp ge çip bil ýär eken. Ýö ne, bu düz gün 
hem me ýer de ka bul edil män dir. Soň ra şa ru huň (rokirowka), py ýa da nyň 
du şun dan geç mek, pat düz gün le ri go şu lyp dyr. Pi liň bir ma lyň, py ýa da
nyň üs ta şyr geç me gi ni aý ryp dyr lar. Py ýa da nyň soň ky se ti re ýet me gi 
bi len eme le gel ýän ýag daý hem düz gün leş di ri lip dir. Bü tin dün ýä küşt 
fe de ra si ýa sy nyň dö re me gi bi len düz gün ler tertipleşdirilipdir.

Her bir ýurt da küşt oý nu nyň düz gün le ri niň üýt ge şik bo lan döw
rün de türk me niň öz küşt oý nun da hem aý ra tyn ly gy örän gu wa nar
ly lyk dyr. On dan baş gada öz döw rün de (IXX asyr) ady dün ýä ýaý
ran Abu Be kir AsSu ly nyň küşt oý nu nyň dö re me gin de türk me nleriň 
hem bel li de re je de da hy ly nyň bar dy gy ba ra da ky pi ki ri ar ka ýyn or ta 
at mak ly ga şert dö red ýär. 
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KÜŞT TAG TA SY
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1nji di ag ram ma

 – şa lar –  

 – per zi ler –   

 – ruh lar –   

 – at lar – 

 – pil ler – 

 – py ýa da lar – 

Küşt tag ta sy ga dy my dö wür de, esa san, agaç dan ýa sa lyp dyr. Ýö
ne gu ry ýer de çy zyk çy zy lyp, küşt tag ta sy na meň zeş edip hem oý nap
dyr lar. Hä zir küşt tag ta sy agaç dan, plast massa dan we dür li sin te ti ki 
ma te ri al lar dan ýa sa lyp, halk ara sy na giň den ýaý ra dy.

Küşt tag ta sy nyň bel libir öl çe gi bol man, esa san, onuň ine dör dül 
gör nü şi sak lan yp dyr.

Küşt tag ta sy ine dör dül bo lup, olar ka bul edi li şi ne gö rä, 32 ak we 
32 ga ra öý jük ler den yba rat bol ma ly (1nji di ag ram ma). Tag ta sifr ler 
(san lar) we harp lar bi len bel le nen dir. Dik li gi ne (wer ti kal) san lar bi len 
we ke se li gi ne (go ri zon tal) harp lar bi len bel len ýär. Küşt tag ta sy nyň 
öl çe gi 8x8 öý jük den bol ma gy bi len onuň her öý jü gi niň harp we san 
bel gi si bol ýar.

Küşt ta ga ta sy nyň dik li gi ne çep ýada sag ta ra pyn da 1den 8e 
çen li san bel gi si bol ýar. Ke se li gi ne aşak da ýada ýo kar da bol sa 8 sa ny 
harp bi len şeý le ter tip de a, b, c, d, e, f, g, h bel lik bol ýar. Küşt tag ta sy
nyň 64 öý jü gi niň is len dik öý jü gi niň harp we san bel gi si bol ýar. 

Küşt tag ta syn da baş gada mer kez, ta rap lar (flan ga lar) di ýen dü
şün je ler bar. c4, d4, e4, f4, c5, d5 e5, f5 öý jük ler top lu my na gi ňel di
len mer kez di ýil ýär, d4, e4, d5, e5 bol sa ýö ne mer kez di ýil ýär. Küşt 
tag ta syn da d wer ti kal dan çep ta ra pa per zi ta ra py (flan ga sy), sag ta ra
pa bol sa şa ta ra py di ýil ýär.
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KÜŞT TAG TA SYN DA KÜŞT MAL LA RYNYŇ 
ÝER LE ŞI ŞI WE AT LA RY

Küşt tag ta syn da mal la ryň ýer
le şi şi di ag ram ma da gör ke zi len dir.

Ak mal lar küşt tag ta sy nyň 
1nji we 2nji dik li gin de ýer leş ýär
ler. Ak mal la ryň şa sy e1 ga ra öý
jük de, çep ta ra pyn da d1 – öý jük de 
per zi, c1 we f1 öý jük ler de pil ler, b1 
we g1 öý jük ler de at lar, a1 we h1 
öý jük ler de bol sa ruh lar ýer le şý är ler 
2nji ke se li gin de py ýa da lar otur
ýar lar. Ga ra mal la ryň we py ýa da la
ryň hem me si ak mal la ra sim met rik 
7nji we 8nji ke se lik ler de ýer leş
ýär ler (2nji di ag ram ma). 

KÜŞT OÝ NU NYŇ ESA SY MAK SA DY  
WE DÜZ GÜN LE RI

Küşt oý nu nyň esa sy mak sa dy, gar şy da şyň şa sy ny ýa tyr mak bo
lup dur ýar. Eger şa ny ýa tyr ma ga hiç bir ta ra pyň güý ji ýet me se, on da 
oýun deň medeň ha sap edil ýär.

Her bir oý na döw di ýil ýär. El my da ma oý ny ak mal lar baş la ýar lar. 
Mal la ryň bir öý jük den baş ga öý jü ge ge çi ril me gi ne gö çüm di ýil ýär. 
Gö çüm ler ge zek mege ze gi ne edil ýär. Di ňe, ro ki row ka (şa bi len ru huň 
bir ba da gö çü mi) iki gö çü me meň zeş bol ýar we bu ýag daý döw de her 
ta rap da bir ge zek bo lup bi ler.

Her bir öý jük de di ňe bir mal ýer le şip bil ýär. Eger göç jek öýüňde 
öz ma lyň bol man, gar şy da şyň ma ly ýer leş ýän bol sa, on da ony alyp 
oýun dan çy ka ryp bol ýar we onuň otu ran öý jü gi ne gö çen ma ly ňy ýer
leş dir me li. Küşt oý nun da mal la ry al mak hök man däl dir. At dan baş ga 
mal la ryň hiç haý sy sy öz we gar şy daş la ry nyň mal la ryn dan üs ta şyr gö
çüp bil ýän däl dir.
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2nji di ag ram ma



14

KÜŞT MAL LA RYNYŇ GÖ ÇÜM LE RI

1. Piliň göçümi.

3nji di ag ram ma da, ak pi liň 
he re ke ti ne se re de liň. Pi liň gö çüm
le ri niň ug ry çy zyk lar bi len gör kezi
len dir. Şol çy zyk la ryň ug run da ky 
öý jük le riň is len di gi ne pil gö çüp 
bil ýär. Ýö ne ak pil e6 öý jü ge gö çüp 
bil se de, g8 öý jü ge py ýa da nyň üs
tün den bö küp gö çüp bil me ýär. Eger 
ak pil çy zyk lar bi len gör ke zil me dik 
ak öý jük le riň haý sy hem bol sa bi
ri ne göç jek bol sa, on da iki gö çüm 
et me li bol ýar. Ýö ne şol ara lyk da 
gar şy da şy mu ňa päs gel be rip bi ler.

2. Ru huň gö çü mi. 

Ruh di ňe go ri zon tal we wer
ti ka l öý jük le re (dik li gi ne we ke se
li gi ne) gö çüp bil ýär. Şol ugur lar da 
mal ýer leş me ýän öý jük le re bar mak 
üçin päs gel çi lik bol ma sa, 2 gö çüm 
et me li bol ýar. Ýö ne şol ara lyk da 
gar şy da şyň hem göç ýän di gi ni ýat
dan çy kar ma ly däl. Di ag ram ma da, 
ruh a dik li gin de is len dik öý jü ge 
göç ýär. Sag ta ra pa e1 öý jü ge çen li 
gö çüp bil ýär. Ýö ne f1 öý jük de öz 
pi li bo la ny üçin şol öý jü ge we on

dan aň ryk gö çüp bil me ýär. Ruh öz güý ji bo ýun ça ikin ji de re je li mal 
ha sap edil ýär (4nji di ag ram ma).
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3. Per zi niň gö çü mi.

Per zi küşt oý nun da iň güýç li 
mal ha sap edil ýär. Çün ki ol ru huň 
we pi liň hem gö çüm le ri ni edip bil
ýär. Di ag ram ma da per zi çy zyk la
ryň ug ry bo ýun ça göç mä ge hu ku gy 
bar. Ýö ne ol hem mal la ryň üs tün
den bö küp ge çip bil ýän däl dir (5nji 
di ag ram ma). 

4. Atyň gö çü mi.

Küşt oý nun da has çyl şy rym ly 
gö çüm edýän at dyr. Ol güý ji bo
ýun ça pil bi len de ňe çer räk ha sap 
edil ýär. Ýö ne onuň gö çü mi beý le
ki mal lar dan düýp gö ter ta pa wut
ly dyr. Şo nuň üçin, kä ha lat lar da 
adam la ryň ara syn da gep le şik ler de 
«at gö çü mi ni» et di di ýip, üýt ge
şik he re ke te, pi ki re aý dyl ýar. At 
mal la ryň üs tün den üs ta şyr gö çüp 
bil ýän ýe ketäk mal dyr. Özem el
my da ma gö çüm ler ak dan ga ra, 
ga ra dan ak öý jük le re edil ýär. Ol 
iki öý jük dik li gi ne ýada ke se li gi ne on dan soň ra gap dal ly gy na bir 
öý jü ge gö çý är. Di ag ram ma da atyň gö çüm le ri çy zyk lar bi len gör ke
zi len dir. Ýag ny e4 – öý jük de ýer le şen at d2, f2, g3, g5, f6, d6, с5, 
с3 – öý jük le re gö çüp bil ýär. Şol öý jük le riň ara syn da mal du ran hem 
bol sa atyň üs ta şyr bö küp geç me gi ne hiç hi li päs gel çi lik dö re dip bil
mez (6njy di ag ram ma). 
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5. Şa nyň gö çü mi.

Şa özü ne mah sus bo lan he re ke
ti ed ýär. Ýag ny ol otu ran öý jü gin den 
di ňe goň şy öý jük le re (dik li gi ne, ke
se li gi ne, gy ýa ly gy na) gö çüp bil ýär. 
Onuň iki öý jü ge bök me gi di ňe şa
ruh bol ýar (ak la ryň şa sy e1 den g1 
öý jü ge, gys ga şa ruh da, e1den c1 
öý jü ge, uzyn şa ruh, ga ra la ryň şa sy 
e8den g8 öý jü ge ýada e8den c8 
öý jü ge). Şa beý le ki mal lar dan ta pa
wut ly lyk da gar şy da şyň mal la ry nyň 
ur gu syn da ky öý jük le re göç me gi ga
da gan dyr (7nji di ag ram ma).

6. Py ýa da nyň gö çü mi.

Py ýa da lar baş lan gyç ýag da
ýyn dan öňe iki öý jük ýada bir 
öý jük gö çüp bil ýär. Ýö ne şeý le 
ýag daý dan soň ra ol di ňe öňe bir 
öý jük göç ýär. 8nji di ag ram ma da 
e2 öý jük de ýer le şen py ýa da e4 öý
jü ge gö ni gö çüp bil ýär. Ýö ne ol bir 
öý jük öňe, ýag ny e3 öý jü ge gö çüp 
hem bil ýär. Ga ra la ryň d6 öý jük de 
ýer le şen py ýa da sy di ňe d5 öý jü
ge göç ýär. Py ýa da gar şy da şy nyň 
soň ky ke se li gi ne ýet se, on da ol şa 
ýada özün den baş ga is len dik ma la 

öw rü lip bi ler. Py ýa da bir wer ti kal dan baş ga wer ti ka la geç ýän wag ty 
bol ýar. Ol gar şy da şyň ma ly ny al mak bi len bag ly dyr.
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GAR ŞY DA ŞYŇ MA LY NY AL MAK
Oýun wag tyn da mal la ryň gö

çüp bil ýän ug run da gar şy da şyň is
len dik ma ly ny (şa dan baş ga) alyp, 
ony oýun dan çy ka ryp bo ly ar. Şeý
le ýag daý la ryň top lu my hem bo lup 
bi ler we ol köp duş gel ýär. Şon da 
öz ma lyň gar şy da şyň mal la ry na hü
jüm eden bol sa, on da öz is le gi ňe 
gö rä haý sy ma ly al ma gy amat ly ha
sap et seň alyp bol ýar. Ýö ne al mak 
hök man däl dir. Öz ma ly ňy al mak 
düýp gö ter ga da gan dyr.

Ge liň, kä bir mal la ryň gar şy
da şyň mal la ry ny al ma gy na de giş li 
my sa la se re de liň: 

E4 öý jük dä ki ak pil a8 öý jük dä ki ru hy ýada h7 öý jük dä ki per
zi ni alyp bil ýär. Ýö ne ol pil h1 öý jük dä ki ga ra pi li öz py ýa da sy nyň 
üs tün den bö küp, alyp bil me ýär. Şeý le hem с2 öý jük dä ki ak ru hy öz 
ma ly bo la ny üçin al mak bol ma ýar. El bet de mal al nan da onuň iň amat
ly sy ny al ma ly. Bu küşt çi niň is le gi ne bag ly bol ýar (9njy di ag ram ma). 

Py ýa da la ryň gar şy da şyň mal la ry ny al mak usu ly uly mal lar dan 
ta pa wut ly dyr. Py ýa da gar şy da şyň ma ly ny gö çüp bi lý än öý jük le rin de 
(gö nü sin de) ýer le şen mal la ry, py ýa da la ry alyp bil me ýär. Py ýa da gar
şy da şyň ma ly ny goň şy çep we sag 
dik li gin dä ki gy ýa ly gy na öňe alyp 
bil ýär. My sal üçin, d4 öý jük de ýer
le şen ak py ýa da e5 we c5 öý jük
ler de bo lan gar şy da şy nyň is len dik 
ma ly ny, py ýa da sy ny alyp bil ýär. 
Mal la ryň we py ýa da nyň gar şy da
şy nyň ma ly ny alan da, al nan mal 
oýun dan çyk ýar we onuň or nun da 
(öý jü gin de) alan ma ly otur ýar.

Py ýa da nyň ma ly al ma gy na de
giş li, bir umu my ka da dan çyk ýan 
ýag daý bar (10njy di ag ram ma). Ol 
hem py ýa da nyň «du şun dan» geç di 

2. Sargyt № 2577
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di ýen dü şün jedir. Şon da hem py ýa
da py ýa da ny alyp bil ýär. Ýö ne ol 
al nan py ýa da nyň or nun da otur man, 
ozal ky gy ýa ly gy na al ny şy ýa ly bol
ýar. My sal üçin, ak la ryň py ýa da sy 
or ta çy zy gy ge çip, d5 öý jük de ýer
le şip dir di ýe liň. E5 py ýa da nyň goň
şy gap dal la ryn da ky, dik li gin dä ki e7 
we с6 öý jük ler dä ki py ýa da la ryň gö
çüm le ri ne se re de liň. E7 öý jük dä ki 
py ýa da iki öý jük öňe gö çüp dir. Şon
da ak la ryň d5 öý jük dä ki py ýa da sy 
ga ra py ýa da ny alyp bil ýär. Ak py
ýa da şon da hem e6 öý jük de otur ýar. 

Ga ra la ryň с6 öý jük dä ki py ýa da sy hä zir ki ýag daý da ak la ryň ur gusy 
as tyn da dur. Em ma с6 py ýa da с5 öý jü ge göç se, on da ol py ýa da du
şun dan ge çen diý lip ha sap edil me ýär. Ga ra mal la ryň g4 öý jük dä ki 
py ýa da sy nyň, ak mal la ryň haý sy hem bol sa goň şy py ýa da sy nyň iki 
gö çü min de ony alyp bil ýär. De giş li lik de, ga ra py ýa da alan da h3 öý
jük de ýada f3 öý jük de otur ýar. Ýö ne al mak lyk şol pur sat da bol ma ly. 
Gö çüm ge çen den soň ra gel jek de alyp bol ma ýar (11nji di ag ram ma).

«KÜŞT» BER MEK. ÝA TYR MAK. PAT

Oýun döw rün de öz mal la ryň ýada py ýa da la ryň haý sy hem bol sa 
bi ri gar şy da şyň şa sy na hü jüm eden bol sa, on da şeý le ýag da ýa «küşt» 
ber mek di ýi lý är. Di ňe şa gar şy da şyň şa sy na hü jüm edip bil ýän däl dir. 

12nji we 13nji di ag ram ma la ryň iki sin de hem şa la ra küşt düş
ýär. Bi rin ji sin de, ak pil ga ra şa ýada ga ra at ak şa küşt ber ýär. Di ag
ram ma la ryň ikin ji sin de, ga ra şa ak la ryň с5 öý jük dä ki py ýa da sy nyň 
ur gusy as tyn da bo lup, bu py ýa da nyň küşt ber me gi bol ýar. Şeý le hem 
ga ra per zi ak şa küşt be rip dir. Umu man, is len dik küşt ma ly nyň küşt 
ber me gi hem şeý le dir. 

Egerde «küşt» ber len de gar şy da şyň şa sy hiç hi li go ra nyp ýada 
göçüp bil me se, on da şa «ýat dy» di ýil ýär. Küşt oý nu na «şah mat» di
ýil me gi hem küşt ber len şa ýat dy di ýen ma ny ny aň lad ýar. Ýag ny şah 
 şa, mat  ýat mak ma ny syn da. 
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Şa «küşt» ber len de üç hi li go rag bo lup bi ler:

1. «Küşt» be ren ma ly al mak.
Ak la ryň ru hy ga ra şa küşt be rip dir. Şu ýag daý da ga ra ruh ol ru hy 

alyp bil ýär. Şo nuň üçin ga ra şa ýa ta nok (14nji di ag ram ma). 

2. Küşt be ren ma lyň öňü ni mal ýada py ýa da bi len ýap mak.
Gö räý mä ge ga ra şa ýa tan ýa ly, em ma b7 öý jük dä ki ga ra py ýa da 

bir gö çüm edip, küşt be ren pi liň öňü ni ýa pyp bil ýär.
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3. Şa nyň özü ni urgudan aýyr mak. 
Ak şa e dik li gin den haý sy hem bol sa goň şy dik li gi ne gö çüp, 

küşt den aý ryl ýar (16njy di ag ram ma). Eger şeý le müm kin çi lik ler 
bol ma sa, on da şa «ýat dy», oýun ta mam lan dy di ýil ýär. 

Ga ra mal la ryň şa sy ýat dy, se bä bi ga ra şa ýo kar da ag za lan üç go
rag dan mah rum (17nji di ag ram ma). 
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18nji di ag ram ma da ga ra şa 
ýe nede ýa tuw ýag da ýyn da.

Pat küşt oý nun da az hem bol
sa, ga bat gel ýär. Bu küşt oý nu nyň 
iň bir tä sin ýag da ýy dyr.

Pat – şa «küşt» be ril me dik 
ýag da ýyn da onuň hiç hi li gö çü mi 
ýok bol sa ýada müm kin däl bol
sa we onuň beý le ki mal la ry nyň, 
py ýa da la ry nyň hiç haý sy sy gö çüp 
bil me se, on da gö çüm ge ze gin de 
dö rän şeý le ýag da ýa «pat» di ýil
ýär.

Di ag ram ma da gö çüm ga ra lar dan bol sa, on da ga ra şa nyň gö çü mi 
ýok. h7 öý jük de ýer le şen py ýa da hem gö çüp bi le nok (19njy di ag
ram ma).
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Şo nuň üçin, hem bu ýag da ýa pat di ýil ýär we oýun deň dir. 
20nji di ag ram ma da gö çüm ge ze gi ga ra mal lar dan bol sa, on da ola ryň 

şa sy nyň gö çü mi ýok, ga ra at we ga ra py ýa da lar hem gö çüp bil me ýär. Şo
nuň üçin, eme le ge len ýag da ýa pat di ýil ýär we oýun deň ta ma m lan ýar. Bir 
ta ra pyň uly ar tyk maç ly gy bo l ýan ýag daý da hem pat ýag daý deň li ge ge tir ýär.

ŞA RUH (rokirowka)

Mä lim bol şy ýa ly, oýun da gö çüm ler ge zek lige ze gi ne edil ýär. Em
ma şeý le ýag daý oý nuň bü tin do wa myn da bir ge zek bo zu lyp bi lin ýär.

Ýag ny şa ruh (şa ny hemde ru hy üs ta şyr bir ba da göç mek). Şon da 
iki gö çüm edi len ýa ly bol ýar.

Şa ruh et me giň ma ny sy we düz gü ni
Şa ruh et me giň esa sy ma ny sy şa ny mer kez den buk mak we gy

ra da du ran ru hy amat ly oý na çy kar mak bo lup dur ýar. Şa mer kez de 
bo lan da, köp lenç, özü ni amat syz duý ýar, ol gar şy da şyň hü jüm et me
gi ne ýa kyn bol ýar. Şeý le hem çüňk de du ran ruhuň or ta ky öý jük ler de 
amat ly ýer le şý än wag ty köp. Dog ru sy, bu el my da ma şeý le bol ma ýar.

Şa ruh et me giň esa sy şer ti, şa nyň we ruh la ryň haý sy hem bol sa bi ri
niň (iki si niň hem bo lup bi ler) baş da ky or nun dan üýt ge me dik bol ma gy dyr. 
Şa ruh et me giň ýe ne bir şer ti şa ruh edil ýän ta rap da şa bi len ru huň ara syn da 
hiç hi li mal bol ma ly däl dir. Şa ruh «gys ga» ýada «uzyn» ta ra pa bo lup bi ler.

Hä zir biz ak mal la ryň şa ruh gö çü mi ni öw re ne liň.
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E1 öý jük de ýer le şen şa «gys
ga» ta ra pa şa ruh edi len de, ol g1 
öý jü ge bö küp, h1 öý jük de ýer le şen 
ruh f1 öý jük de go ýul ýar. Gör şü ňiz 
ýa ly, umu my düz gün oýun da bir 
ge zek bo zul ýar.

«Uzyn» ta ra pa şa ruh edi len de 
hem şeý le ýag da ýa rug sat be ril ýär. 
Ýag ny, e1 öý jük dä ki şa c1 öý jü
ge göçüp, a1 öý jük de ýer le şen ruh 
şa nyň gap da lyn da ky d1 öý jük de 
otur ýar. Ga ra mal la ryň şa ruh et me
gi hem ak la ryň şa ru h edilişine meň
zeş dir (21nji di ag ram ma).

Ýo kar da ag za lan şa ruh et me
giň şert le rin den baş gada bir nä çe 
ýag daý la ra se re de liň.

1. Şa küşt ber len de şa ruh et
mek bol ma ýar.

Hä zir ki ýag daý da ak la ra şa ruh 
et mek bol ma ýar, se bä bi ak şa ga ra la
ryň b4 – öý jük dä ki pi li niň küşt ber
me gin de dur (22nji di ag ram ma). 

2. Şa ruh et mek üçin şa nyň bar
jak or nu nyň (ak lar üçin g1 we c1, 
ga ra lar üçin g8 we c8 öý jük ler) 

hem küşt düş ýän öý jü gi bol ma ly däl.
Ak lar gys ga ta ra pa şa ruh edip bil me ýär ler, se bä bi şa nyň bar jak 

g1 öý jü gi ga ra la ryň b6 öý jük de ýer le şen per zi si niň küşdü ne düş ýär. 
Ýö ne uzyn ta ra pa şa ruh et mek müm kin (23nji di ag ram ma).

3. Şa nyň şa ruh et mek üçin bö küp geç ýän öý jük le ri hem gar şy
da şy nyň mal la ry nyň ýada py ýa da la ry nyň ur gu syn da bol ma ly däl dir.

24nji di ag ram ma da ak la ryň şa sy gys ga ta ra pa şa ruh edip bil me
ýär. Se bä bi ga ra la ryň f8 öý jük de ýer leş ýän ru hy f1 öý jü gi ur ýar. Bu 
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öý jük de ak şa nyň g1 öý jü ge bar ma gy üçin f1 öý jü giň üs tün den bö küp 
geç me li bol ýar. Ýö ne uzyn ta ra py na şa ruh et mek bol ýar, çün ki ga ra
la ryň b8 öý jük dä ki ru hy ak şa nyň с1 öý jü ge bök me gi ne päs gel be re
nok. Ol ruh di ňe ak la ryň a1 ru hu nyň bök me gi niň ýo lu ny al ýar, şa ruh 
et me gi ne päs gel be rip bil me ýär.

KÜŞT MAL LA RY NYŇ WE PY ÝA DA LA RY NYŇ  
GÜÝÇ LE RI NI ÖZA RA DE ŇEŞ DIR MEK

Küşt mal la ry nyň we py ýa da la rynyň güý jü niň ar tyk maç ly gy ny 
onuň tag ta da öz ur gy as tyn da nä çe öý jü ge gö nü mel tä si ri niň bar dy gy 
bi len kes git len ýär.

Iň güýç li ma lyň per zi di gi ni, onuň mer kez dä ki öý jük le riň bi rin de 
ýer le şen wag ty je mi 27 öý jü gi gö nü mel ur gy as tyn da sak la ýan dy gy ny 
gö rüp bi ler si ňiz.

Ruh is len dik öý jük de ýer le şen hem bol sa, onuň 14 öý jü ge gö nü
mel tä si ri bar. Diý mek, 2 ruh tak my nan, bir per zä deň güýç li di ýip bo lar.

Pi liň hem ruh ýa ly öý jük le re tä sir sa ny de ňe çer räk dir. Em ma pi
liň ruh dan kem çi li gi ol di ňe otu ran reňk li öý jük le rin den gö çüp bil ýär. 
At hem ruh dan pes ha sap edil ýär. Ýö ne at bi len pil de ňe çer räk güýç de 
bol ýar. Atyň ur gy öý jük le ri pil den az hem bol sa, ol ak dan ga ra öý jü
ge, ga ra dan ak öý jü ge gö çüp bil ýär.



24

Iki pil uly güýç dür. Ol at bi len pil den ýada iki at dan ar tyk maç
ly gy bar ha sap edil ýär. Tej ri be li küşt çü ler iki pi liň güý jün den oňat 
peý da la nyp bil ýär ler.

Küşt çü le riň ara syn da «iki pil bir per zi» di ýen dü şün je hem bar. 
Em ma ha ky kat da, per zi niň ar tyk maç ly gy ulu dyr.

Diý mek, per zi iki ru ha ýada üç ýe ňil ma la (at, pil) deň ha sap 
edil ýär. Ruh pi le ýada ata iki py ýa da go şu lan da de ňe çer räk dir. Pil 
ýada at tak my nan 4 py ýa da bi len de ňeş di ri lý är.

Umu man, bu de ňeş dir me le riň hem me si şert li dir. Çün ki oýun 
döw rün de dür li ýag daý lar eme le ge lip bil ýär. Şon da bu gat na şyk la ryň 
bo zul ýan wag ty örän köp dür. Hat da oýun döw rün de iň gow şak py ýa
da hem per zi den güýç li bo lup bi ler.

Küşt şa sy nyň güý jü ni hiç bir mal bi len de ňeş di rip bol ma ýar. Se
bä bi şa nyň yk ba ly ny oý nuň ne ti je si çöz ýär.

«GO ŞA KÜŞT», «AÇYP (SER PIP)  
KÜŞT BER MEK»

Oýun döw rün de «küşt» ber mä
ge ýe nede gaý dyp gel ýä ris. «Küşt» 
ber me giň kes git le me si ni biz ozal 
öw re nip dik. Em ma «küşt» ber mek 
gar şy da şyň şa sy na haý sy hem bol sa 
bir ma lyň ýada py ýa da nyň hü jü mi 
bi len bag ly bol sada dür lidür li bol
ýar. Eger mal la ryň haý sy hem bol sa 
bi ri gar şy da şyň şa sy na hü jüm ed ýän 
bol sa on da bu ýö ne keý «küşt» be ril
di gi. Em ma oýun döw rün de «go şa 
küşt» ber mek hem ga bat gel ýär. 

25nji di ag ram ma da e3 öý jük de ýer le şen pil с5 öý jü ge gö çüp, şa 
hü jüm ed ýär. Şeý le hem şol bir wag tyň özün de e1de ýer le şen ru huň 
hem şa ha hü jü mi eme le gel di. Diý mek, şeý le ýag da ýa «go şa küşt» di
ýil ýär. Eger e3 öý jük de ýer le şen pil с5 öý jü ge göç män, baş ga öý jü ge 
gö çen bol sa, on da ga ra şa di ňe ru huň «küşt» ber me gi bi len çäk len ýär. 
Mu ňa «ser pip küşt ber mek» di ýil ýär.
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«Go şa küşt» ber len de di ňe bir go rag – ol hem, şa ny küşt den aýyr
mak dyr. Ozal bel le ni li şi ýa ly, öňü ni ýap mak ýada «küşt» be ren ma ly 
al mak bol ma ýar. 

KÜŞT OÝ NUN DA ŞA NY ÝA TYR MA GA  
DE GIŞ LI MY SAL LAR 
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26njy we 27nji di ag ram ma lar da ak lar ga ra şa ny ýa ty ryp dyr. 
Şu ňa meň zeş ýa tyr mak lyk örän köp bol ýar. Gar şy da şyň şa sy ýa tyry
lan da mal la ryň öza ra he re ke ti, kö
me gi ze rur dyr. Küşt oý nu nyň bir 
ma ly goş ma ça kö mek siz şa ny ýa ty
ryp bil me ýär. 

Iň bol man da gar şy da şyň haý sy 
hem bol sa bir ma ly, şa päs gel be rip, 
onuň ýat ma gy na ge ti rip bi ler. Aşa
ky di ag ram ma da bol sa küşt oý nun
da iň gys ga ýa tuw, ýag ny ga ra lar ak 
şa ny oýun baş la nan da ba ryýo gy 
iki gö çüm de ýa ty ryp dyr (28nji di
ag ram ma).
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KÜŞT OÝ NUN DA GAR ŞY DAŞ LA RYŇ  
ÖZA RA DÖ WÜ NIŇ ÝAZ GY SY,  
ŞERT LI BEL GI LER WE KÄ BIR SÖZ LÜK LER

Il ki bi len şert li bel gi ler bi len tan şa lyň:
 – gö çüm
: – al mak
+ – «küşt» ber mek
++ – «go şa küşt»
× – ýa tyr mak
! – go wy gö çüm
!! – örän güýç li gö çüm, aja ýyp gö çüm
? – er bet gö çüm        +  – ak la ryň ýag da ýy oňat
?? – gö dek ýal ňyş lyk       +  – aklaryň ýagdaýyň azkem oňat
!? – tö wek gel çi lik li gö çüm        + – garalaryň ýagdaýy oňat
= – deň ýag daý        +  – garalaryň ýagdaýy azkem oňat
+ – ak la ryň ýag da ýy        00 – gys ga şa ruh
= azkem oňat        000 – uzyn şa ruh
Söz lük
1. Blis – çalt oý na mak
2. Deb ýut – oý nuň ba şy
3. Mit telş pil – oý nuň or ta sy
4. Endş pil – oý nuň so ňy
5. Gam bit – bir ma ly ýada py ýa da ny pi da edip, baş lan ýan oýun
6. Suks wang – is len dik gö çüm gar şy da şyň peý da sy na.

KÜŞT MAL LA RY NYŇ BEL GI SI

Küşt mal la ryň her haý sy nyň öz bel gi si bol ýar. Her döw let de 
onuň ady bi len bag ly bo lup, mal la ryň bel gi si ni onuň bi rin ji har py bi
len aň ladyl ýar:

Şa – Ş 
Per zi – P
Ruh – R
At – A
Pil – Pl
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Per zi bi len pi liň il kin ji harp la ry nyň meň zeş bo la ny se bäp li, ony ýo
kar da gör ke zi li şi ýa ly, ta pa wut lan dyr dyk. Py ýa da lar bel lik edil me ýär, 
olaryň ýer le şen ýer le ri niň bel gi si bi len çäk le nil ýär.

Küşt dö wü niň ýaz gy sy nyň «uzyn» we «gys ga» gör nü şi bol ýar. 
My sal üçin, bir dö wüň ýaz gy sy ny gö re liň.

Ak lar: Dur dy ýew
Ga ra lar: Ata ýew

Uzyn ýaz gy

1. d2-d4 Ag8-f6  2. c2-c4 e7-e5
3. d4:e5 Af6-g4  4. Ag1-f3 Ab8-c6
5. Plc1-f4 Plf8-b4+ 6. Ab1-d2 Pd8-e7
7. a2-a3 Ag4:e5   8. cb:b4 Ae5-d3x

Gys ga ýaz gy sy

1. d4 Af6  2. c4 e5  3. d:e Ag4
4. Af3 Ac6 5. Plf4 Plb4+  6. Ab1-d2 Pe7 
7. a3 Ag4:e5 8. a:b Ad3x

«Uzyn» ýaz gy bi len «gys ga» 
ýaz gy sy nyň ta pa wu dy na dü şü ne liň.

«Uzyn» ýaz gy da mal la ryň 
gö çüm le ri il ki ýer leş ýän öýün den 
soň ra bar ýan öý jü gi do ly gör ke zil
ýär. Em ma «gys ga» ýaz gy da ma lyň 
ahyr ky göç ýän öý jü gi gör ke zil ýär. 
«Gys ga» ýaz gy da 6njy ak we 7nji 
ga ra mal la ryň gö çüm le ri niň do ly 
ýaz gy da be ril me gi niň se bä bi, gö
çüm ed ýän öý jü gi ne bir ba da deň 
iki atyň hem gö çüp bil ýän di gi üçin
dir (29njy di ag ram ma). 
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KÜŞT OÝ NUN DA DEŇ HA SAP  
EDIL ÝÄN ÝAG DAÝ LAR

Küşt oý nun da je del siz deň 
ha sap edil ýän ýag daý lar köp dür. 
Ge liň, şo la ryň kä bir le ri bi len ta n
şa lyň. Şa bi len ýe ňil mal la ryň bi ri 
ýe ketäk şa ny utup bil me ýär, ýag ny 
şon da deň bol ýar. Şeý le hem, şa we 
iki at ýe ketäk şa nyň gar şy sy na deň 
ha sap edil ýär. Ge liň, aja ýyp deň lik
le ri gö re liň: 

30njy di ag ram ma da ga ra 
mal lar ýe ňiş ga za nyp bil me ýär ler. 
Çün ki ga ra lar ak şa ny ga ra py ýa da
nyň per zä çyk jak öý jü gi bo lan h1 
öý jük den daş laş dy ryp bil me ýär ýa
da ak şa pat ýag da ýa düş ýär. Ony 
bar lap bi ler si ňiz. Mu nuň esa sy se
bä bi, h1 öý jük bi len pi liň göç ýän 
öý jük le ri niň reňk le ri niň ta pa wut ly
ly gy dyr.

31nji di ag ram ma da gö çüm 
ak lar dan bo lan da oýun deň ha sap 
edil ýär. Se bä bi ga ra şa ny с7 we с8 
öý jük ler den ko wup bol ma ýar. Di
ag ram ma la ryň iki sin de hem bir ta
rap da uly ar tyk maç lygyň bar dy gy
na ga ra maz dan, ýe ňiş ýok.

PY ÝA DA NYŇ SOŇ KY  
KE SE LI GI NE ÇYK MA GY

Küşt oý nun da py ýa da iň ejiz mal dyr. Mä lim bol şy ýa ly, py ýa
da lar il kin ji ýer leş ýän ýerinden iki ýada bir öý jük öňe gö çüp bil ýär. 
Ýö ne şon dan soň onuň gö çü mi has çäk len di ri lip, di ňe bir öý jük den 
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öňe göç ýär. Gar şy da şy nyň ma ly ny alan da bol sa gap dal ly gy na goň şy 
dik li gin dä ki (wer ti kal da ky) gy ýa ly gy na (dio go nal da) ýer leş ýän ma ly 
alyp bil ýär. On dan baş gada du şun dan gar şy da şy nyň py ýa da sy geç se 
hem onuň al nyş düz gü ni ni biz öw ren dik.

In di bu gow şa jyk «es ge riň» öňe göç me gi bi len onuň soň ky ke se
li gi ne (go ri zon ta la) ba ran da ky ýag da ýy bi len ta n şa lyň.

Küşt oý nu ny has tä sir li, has gy zyk ly ed ýän zat la ryň bi ri hem py
ýa da nyň soň ky ke se li gi ne çy kyp, is len dik ma la (şa we py ýa da bo lup 
bil me ýär) öw rü lip bil me gi dir.

Py ýa da la ryň haý sy hem bol sa bi ri bir nä çe päs gel çi lik ler den ge
çip, soň ke se li gi ne çyk sa, on da ol is len dik ma la öw rü lip bil ýär. Küşt 
tag ta syn da bir ba da bir nä çe uly mal la ryň bol ma gy müm kin dir. My sal 
üçin, küşt tag ta syn da seý rek hem bol sa bir ta rap da 9 per zi niň ýada 
on atyň, on pi liň, on ru huň bo lup bil jek di gi ni özü ňiz gö rüp bi ler si ňiz. 
Ýö ne şeý le ýag daý ga bat gel me ýär di ýen ýa ly. Oýun, köp lenç ir ta
mam lan ýar we şon ça mal la ryň ge rek li gi ýü ze çyk ma ýar.
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 – bol ma ýar

 – bol ma ýar

 – bol ýar

 – bol ýar

 – bol ýar

 – bol ýar

Gör şü ňiz ýa ly, ak mal la ryň e py ýa da sy e8 öý jü ge ba ryp dyr. Şon
da is le gi ňi ze gö rä ony çal şyp bil ýär si ňiz (32nji di ag ram ma). 

Ýöne pyýadany Şa bilen çalşyp we pyýadany galdyryp hem bol
maýar.
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OÝ NY NÄ HI LI BAŞ LA MA LY?

Oýun çy lar oý nuň il kin ji gö çüm le ri ne örän üns ber me li dir ler. 
Köp lenç, il kin ji gö çüm mer ke zi py ýa da la ryň ak lar üçin d4, e4, c4, ga
ra lar üçin d5, e5, c5 gö çüm le ri bi len baş lan ýar. On dan baş gada bi rin ji 
gö çüm seý rek, kä wagt g3, Af3 ga bat gel ýär. Saý la nyp al nan baş lan gyç 
gö çüm top lum la ry oý nuň baş lan gy jy ny (deb ýu ty ny) kes git le ýär.

Oýun çy lar gow şak bo lan py ýa da la ry öňe göç mek bi len yzyn dan 
aty, pi li (ýe ňil mal lary) oý na gi riz ýär ler. Aý ra ty nam şa ta rap dan aty 
we pi li göç mek bi len oýun çy lar şa ruha taý ýar lan ýar lar we ony ir gö
zin den ulan ma ga ça lyş ýar lar. Ruh la ryň ýer leş ýän ýe ri oý na gir mek
den ir räk bo lan soň, ol müm kin çi lik, köp lenç, gi j räk dö re ýär. Ýö ne 
ruh la ry oý na baş da gi riz mek, köp lenç, amat ly hem bo lup dur ma ýar. 
Iň güýç li mal bo lan per zi ni baş da oý na gi riz mek ony «gö reş meý da
ny na» elt mek amat syz ha sap edil ýär. Çün ki ol gar şy da şy nyň mal la
ry nyň ur gusy as tyn da gal ma gy müm kin. Per zi ni bol sa ýe ňil mal lar 
ýada ruh lar bi len alyş mak ýit gä ge tir ýär. Şeý le hem özözün den düş
nük li bol şy ýa ly, şa ny giz le me li dir, oý na baş da gi riz me li däl dir. El bet
de bu umu my dü şün je. Oýun döw rün de umu my düz gün den alaç syz 
çyk ma ly ýag da ýy ga bat ge lip bi ler. On dan baş gada hut şeý le ýag da
ýyň amat ly bo lup gal ma gy hem müm kin dir. Şo nuň üçin oýun çy umu
my düz gü ni bil sede, anyk ýag daý la ry hem göz öňün de tut ma ly dyr.

Oýun baş lan dan soň gar şy daş lar mal la ry ny amat ly ýer leş dir mä ge 
ça lyş ýar lar. At lar, köp lenç, mer kez de go wy ýer leş ýär. Pil ler uly dio
go nal lar dan köp öý jü ge hü jüm edip bil ýär ler. Ruh la ryň açyk dik lik
ler de, ke se lik ler de he re ke ti oňaý ly bol ýar. On dan baş gada mal la ryň 
öza ra gat na şy gy na, bi le lik dä ki he re ke ti ne bi ribi ri ni go ra mak la ry na 
aý ra tyn üns be ril me li dir. Oýun döw rün de mal lar çal şy lan da amat ly 
ýag da ýa se re dil me li dir.

PY ÝA DA OÝ NY BI LEN BAG LY BÖ WÜS ME

Bu küşt oý nun da py ýa da la ryň ýer le şi şi bi len bag ly bol ýar. Ge liň, 
bir ýag da ýa syn ede liň.

Ak lar: Şh4, p.p. a5, b5, c5.
Ga ra lar: Şh6, p.p. a7, b7, c7.
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Gö çüm ak lar dan.
Şu ýag daý da gö räý mä ge, ga ra lar üçin hiç hi li howp aban ma ýan 

ýa ly. Ak la ryň py ýa da la ry nyň her haý sy sy nyň öňün de gar şy daş py ýa
da bar. 8nji ke se li gi ne çyk ma ga ak la ryň müm kin çi li gi çäk len di ri le ne 
meň ze ýär. Em ma bu ha ky kat da beý le däl.

1. b6! Ak lar py ýa da sy ny pi da ed ýär, mugt ber ýär.
1...a:b 2. c6!

Ikin ji ge zek pi da et mek. 
2...b:c 3. a6! we py ýa da hiç hi li päs gel siz 8nji ke se li gi ne çykýar 

we per zä öw rü lip bil ýär. Ak la ryň bi rin ji gö çü min den soň ga ra la ryň 
beý le ki gö çüm le ri niň hem ýeň li şe ge tir jek di gi ni özü ňiz gö rüň. Baş
lan gyç ýag daý da eger gö çüm ga ra lar dan bo lan bol sa, on da olar ak la ra 
bö wüs mek usu ly ny et dir mez di ler we 1...b6 gö çüm eder di ler (33nji 
we 34nji di ag ram ma lar).
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TIL SIM LER

Küşt oýun da til sim nä me? Bu so ra ga jo gap ber mek üçin küşt çü
le riň ýa ryş döw rün de oý na ýan oýun la ry na syn et mek ge rek. Şon da 
asu da oý nap otu ran oýun çy la ryň tä sin gö çüm le ri ne haý ran gal mak 
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bol ýar. Oýun la ryň kä bi rin de py ýa da, beý le ki sin de ýe ňil mal, hat da 
ruh, per zi pi da edi lip, oý na aja ýyp gö zel lik be ril ýär. Dog ru sy, oýun
la ryň hem me si şeý le bo la nok. Kä bir oýun lar asu da, hiç hi li til sim siz 
bo lup soň lanyp bi ler. Ýö ne şo nuň ýa ly oýun lar da hem til sim ler bol
ýar, em ma ol oýun dan da şar da gal ýar. Di ňe oýun dan soň syn edi len
de ony us sat küşt çü ler, tä lim çi ler, oýun çy la ryň öz le ri gör ýär ler, soň ra 
ba ha ber ýär ler. 

Küşt çi ök de til sim çi, te bi gy ze hin li bo lan da hem, ony yzy gi der li 
kä mil leş dir me se, ol ukyp ýi tip gid ýär. On dan baş gada til sim le riň dür li 
ýag daý la ry, en çe me usul la ry bar. Ony yzy gi der li küşt sa pak la ry bi len kä
mil leş dir me li, okat ma ly, öw ret me li, ber kit me li, ýat keş li gi ňi art dyr ma ly.

Küşt çi til sim ge çir di di ýip, bir ma ly ny, py ýa da sy ny pi da edip, 
gar şy da şy nyň ýal ňyş oý na ma gyn dan peý da la nyp, üs tün lik ga zan sa, 
ol dog ry bol ma ýar. Haý sy hem bol sa bir eme le ge len ýag daý da mal 
ýada py ýa da mugt pi da edi lip, şo nuň ne ti je sin de je del siz ar tyk maç
lyk ga zan sa, utuş ýada ýa tuw ýag da ýa el tip bil ýän bol sa, on da oňa 
küşt çi «til sim» ge çir di di ýip aý dyl ýar. 

Küşt oý nu ny öw ren je, il ki bi len ýö ne keý je til sim ler ge çir mä ni 
bil me li. My sal üçin:

Ak lar: Şg1, Ae3, py ýa da lar e4, f2, g3, h2
Ga ra lar: Şd6, Pf6, g6 
Gö çüm ak lar dan.
35nji di ag ram ma da ga ra mal la ryň ta ra pyn da uly ar tyk maç lyk bar. 

Em ma ak lar ýö ne keý je til sim ge çir mek bi len ýe ňiş ga za nyp bil ýär ler.
1. e5+! Py ýa da özü ni pi da ed

ýär. Ga ra la ryň iki hi li gö çü mi bar.
1) 1...P:e5, on da 2. Ac4+. 

Atyň iki ur gu sy ne ti je sin de per zi 
ata çal şyl ýar we uly ar tyk maç lyk 
ak mal la ryň ta ra py na geç ýär.

2) 1...Ş:e5, on da 2. Ag4+, ýe
nede ýag daý gaý ta lan ýar we ak 
mal la ryň ýe ňiş ýag da ýy na ge tir
ýär.

Til sim ge çi ri len de mal la ryň 
öza ra gat na şy gy üýt gäp bil ýär. Hat  
da, iň bir gow şak ha sap edil ýän py
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ýa danyň uly mal lar dan hem güýç li 
bol ýan ýag daý la ry ny til si miň ne ti
je sin de gö rüp bol ýar.

My sal üçin:
Ak lar: Şa2, d7
Ga ra lar: Şh8, Ph6, Rg8, Rh4, 

Ae3, Ag6, Plf8, Plh7, a4, c3, d2, 
e5, e7, f4, g2, g7.

Ga ra mal la ryň äh li 16 ma ly 
hem küşt tag ta syn da, ak mal lar da 
di ňe şa bi len py ýa da bar. Em ma gö
räý mä ge müm kin däl hem bol sa, şu 
ýag daý da ak lar ýe ňiş ga zan ýar lar.

1. d8A!!
Ak lar ýe ketäk py ýa da sy ny 8nji ke se li gi ne gö çüp, ony hem per

zi et män, ata öwür ýär ler. Gö zü ňe yna nar ýa ly däl, ga ra la ryň 2.Af7x 
ýa tuw gö çü mi ne hiç hi li go rag ýok (36njy di ag ram ma).

Has çyl şy rym ly ýag da ýa se re de liň:
Ak lar: Şg1, Rb7, Ac3, a2, b2, g2, h2
Ga ra lar: Şh7, Rd8, Plb6, a7, c4, c5, g7.

37nji di ag ram ma da ky ýag daý 1934nji ýyl da Mad rid şä he rin de 
Or tue ta bi len San syň ara syn da ge çen döw de bol dy.

Gö çüm ge ze gi ga ra mal lar dan. 

El bet de, 1...Rd2 gö çül me gi 
oňat. Ga ra ruh b2 py ýa da hü jüm 
ed ýär we bäh bit li bo lan 2nji ke se
li gi ni eýe le ýär. Ýö ne bu en tek til sim 
däl.

2. Aa4 ak lar öz ge ze gin de b2 
py ýa da ny sak la mak bi len gar şy lyk
ly oýun göz le ýär ler.

2...R:b2!!
Til sim ler top lu my baş la ýar. 

Ga ra ruh özü ni pi da ed ýär.
3. A:b2 c3!.

3. Sargyt № 2577
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In di, ak at d3 öý jü ge göç se, on da ak lar der rew utu lar lar, ýag ny 
4. Ad3 c4+5.R:b6 c:d we mer ke zi py ýa da la ryň bi ri per zä çyk ýar. 
Ony bar lap gör mek kyn däl dir.

4. R:b6! 
In di, eger ga ra lar how luk ma sa lar, ýag ny 4...a:b, on da 5.Ad3 gö

çü ler we ýe ňiş ak mal la ryň ta ra pyn da bo lar. 
Em ma duý dan syz, 4...c4! ga ra py ýa da c2 öý jü ge gö çen de Ad3 

gö çül mez we ga ra py ýa da per zä çy kar.
5. Rb4! a5!!
Soň ky ýag da ýa se re de liň. 
Örän geň ýag daý eme le gel di. Ak mal la ryň ta ra pyn da uly ar tyk

maç lyk bar. Em ma şo ňa ga ra maz dan ýe ňiş ga ra mal la ryň ta ra pyn da 
bol jak dy gy na göz ýe ti rip bi ler si ňiz.

Ýe nede bir til si me se re de liň.
Ak lar: Şc4, Rb4, Af4, Pld4, e3, g2.h2
Ga ra lar: Şh4, Pe7, Plh6, f7, g6, h5.

Ga ra mal la ryň ta ra pyn da ar
tyk maç lyk. Em ma ga ra mal la ryň 
şa sy örän amat syz öý jük de ýer le şip
dir. Ine, şo ny ak mal lar örän ýer lik li 
peý da lan ýar lar (38nji di ag ram ma).

1. A:g6+! f:g 
2. Plf6+! P:f6.
Ak mal lar yzy gi der li ýe ňil mal

la ry ny pi da et di ler. Gö räý mä ge, ak 
mal lar bi len öw ren je küşt çi oý na ýan 
ýa ly. Em ma ha ky kat da, ak lar ajaýyp 
til sim le ri ge çir ýär ler we ga ra şa ny 
ýa tyr ma gyň ug ru na çy kyp dyr lar.

3. Şd5+ Şg5.
Bu gö çüm ga ra şa nyň ýat ma gy na ge tir ýär. Eger ga ra lar oý nuň 

olar üçin agyr ne ti je bi len ta mam lan jak dy gy ny bi len bol sa lar, on da 
3...Plf4 gö çüm edip, ýeň li şi bir ne me yza çe kip bi ler di ler. Oky jy şeý
le bo lan da ak la ryň ýe ňiş ga zan jak dy gy na öz le ri göz ýe ti rip bi ler ler.

4. h4+ Şf5 5. g4+ hg 6. Rf4+!
Ak lar özü niň ýe ketäk ga lan uly mal la ryn dan ru hy hem mugt be r

ý är ler, örän owa dan til sim.
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6...Pl:f4 7. e4 x
Ak la ryň ýe ketäk py ýa da sy uly mal ar tyk maç ly gy bo lan ga ra 

mal la ryň şa sy ny ýa tyr ýar.
Til sim ler öz meň zeş li gi bi len bir nä çe gör nüş le re bö lün ýär:
1. Şa nyň go ra gy ny bö wüs mek we şa ny çyk gyn syz ýag da ýa ge

tir mek.
2. 1nji ke se li gi niň ýada ha ta ryň gow şak ly gy ny peý da lan mak.
3. «Ün sü ni sow mak». 
4. «Ün sü ni çek mek».
5. «Ara sy ny ýap mak». 
6. «Iki ur gy».
7. «Aç ma zy» peý da lan mak. 
8. «Bö wüs mek».
9. Py ýa da nyň soň ky ke se li gi ne 

çyk ma gy bi len bag ly til sim ler we ş.m.
On dan baş gada, bir nä çe go

rag til sim le ri bar dyr. Ýo kar da gör
ke zi len til sim ler, köp lenç, şa nyň 
ýat ma gy ýada uly ar tyk maç lyk ga
zan ma gy bi len ta mam lan ýar. Go rag 
til sim ler ar tyk maç lyk gar şy da şyn da 
bo lan da ola ryň se re sap syz ly ga ýol 
be ren dik le ri niň ne ti je sin de til sim 
eme le ge lip, oý ny deň läp bil ýär ler, 
hat da utuş ýag da ýyň hem dö re me gi 
müm kin.

Ge liň, til sim le riň için de iň owa
dan til sim le riň bi ri bo lan «bag lap ýa
tyr mak» bi len bag ly bo lan ýag da ýa 
syn ede liň.

a2- g8 dia go nal ga ralar üçin 
örän howp ly. Em ma ony ak lar nä
hi li peý da lan ma ly?

1. Af7+Şg8    2. Ah6++ Şh8     
3. Pg8+! Rg8 4. Af7x.

40njy di ag ram ma da gö çüm 
ga ra mal lar dan. 

a
8 8

7 7

6 6

5 5

4 4

3 3

2 2

1 1

a

e

e

b

b

f

f

c

c

g

g

d

d

h

h
39njy di ag ram ma

a
8 8

7 7

6 6

5 5

4 4

3 3

2 2

1 1

a

e

e

b

b

f

f

c

c

g

g

d

d

h

h

40njy di ag ram ma



36

Şu ýag daý da ga ra lar ak şa nyň 
öňü ni açyp, üç gö çüm de ýa tyr ýar lar.

1. ...Ae2+ 2. Şh1 P:h2+! 3. Ş: 
h2 R h4х.

Ýe nede bir til si me se re de liň. 
41nji di ag ram ma da ak mal lar 

ga ra şa ny üç gö çüm de ýa tyr ýar lar. 
1. Ph8+!! Ş:h8 2. A:f7++ Şg8 

3. Ah6х 
Til sim le riň beý le ki le ri hem 

oýun da köp ga bat gel ýän dir. 

TIL SIM NA ZA RY ÝE TI.  
MAH SUS IDE ÝA LAR

Til sim le riň esa sy ny dö re di ji
lik li pi kir düz ýär. Pi ki riň dö re me gi 
bol sa, ada myň aňy nyň we fan ta
zi ýa sy nyň önü mi dir. Ýag ny pi kir 
dö re di ji lik bir leş me si dir. Em ma 
til sim ler di ňe bir dö re di ji li giň esa
syn da eme le gel ýär mi ýada na za
ry ýet bi lim le ri niň tä siri netijesinde 
ýü ze çyk ýar my? 

El bet de, me se lem, endş pil
de ine dör dül düz gü ni ni, op po zi si
ýa dü şün je si ni bil mek lik til sim le ri 
ama la aşyr mak da uly orun tut ýar. 

Til sim le riň umu my na za ry ýe ti hem bar. Bu na za ry ýet küşt çü le re is
len dik oýun ýag da ýyn da til sim le ýin ugur tap ma ga ýar dam ber ýär. Til
sim le riň umu my na za ry ýe ti ne il ki bi len onuň aň lat ma sy, til si mi düz
ýän ele ment ler, ga ly ber sede bel li bo lan til sim usul la ry gir ýär. 

Esa sy (mo ti wi) we te ma sy meň zeş bo lan til sim le ýin ýag daý lar 
köp duş gel ýär. Mu nuň bi len til sim usul la ry ny düz mek müm kin çi li gi 
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dö re ýär we olar ýag da ýa mah sus bo lan til sim ler diý lip at lan dy ryl ýar. 
Şeý le mah sus til sim le riň bi ri ne sel je re liň.

Di ňe şa ta ra pyn da gow şak h7 öý jük de ýer le şen py ýa da til sim 
ge çir mek we (per zi, at we pil ta ra pyn dan) hü jüm et mek üçin esas dö
red ýär. Til si miň teh ni ka sy ýö ne keý h7 py ýa da ny pil bi len alyp, özü ni 
pi da ed ýär we şa nyň go rag müm kin çi li gi ni azaldýar. So ňun dan ak lar 
at bi len «küşt» be rip, şa nyň yza gaýt mak ýada açyk meý da na bar mak 
saý la wy ny ga ra şa nyň öňün de goý ýar. 

Me se lä niň çöz gü di şeý le: 1. Pl:h7+ Ş:h7 (şa h8 öý jü ge gö çen 
ýag da ýyn da ak lar da hem hü jüm üçin ýol açyl ýar, hemde ar tyk maç
lyk gal ýar), 2. Ag5+ Şg8 (til sim ha sap la ny lan da ak lar ga ra şa nyň 
h6 ýada g6 öý jük le re gö çen ýag daý la ry ny hem göz öňün de tut ma
ly dyr. Adat ça bu ýag daý lar da hü jü miň do wa my 3. Pg4 gö çüm bi len 
bag ly dyr). 3. Ph5 – yn ha bu til si miň she ma sy na mah sus bo lan gö
çüm dir. Ýatuwyň öňü ni al mak üçin ga ra lar ru huň ýer le şen öý jü gi ni 
şa üçin bo şa dyp ber me li bol ýar. Em ma 4. P:f7+ soň, ak la ryň hü jü mi 
jem len ýär. 

GO ŞA UR GY.  
PY ÝA DA UR GU LA RY 

Go şa ur gy – köp lenç, bir wag tyň özün dä ki iki le ýin ta rap dan 
hü jü me – ur gu nyň ne ti je sin de ýü ze çyk ýar. Bu til si mi aý ra tyn bir 
bö lüm hök mün de sel jer mek hök man dyr. Bi ziň öňü miz de go şa ur gy 
til si mi niň äh li jäht le ri ni öw ren mek me se le si dur ýar. Çün ki bu gör
nüş li til sim le ri ge çir me giň äh mi ýe ti ulu dyr. Il ki bi len go şa ur gy nyň 
di ňe bir til sim dälde, eý sem, til sim den da şar da hem ge çi ril ýän di gi
ni bel läp geç me li di ris. Şeý lede, küşt oý nun da biz hü jüm – ur gy diý
len dü şün je le ri äh li hü jüm le re (şol san da go ra lan py ýa da ýada ma la 
hü jüm) aý dyl man, esa san, kyn çy lyk bi len öňü ni alyp bol ýan ýada 
düý bün den öňü ni alyp bol ma ýan ýag daý la ra aýd ýa rys. Hü jü miň as
tyn da, köp lenç, gar şy da şyň go ral ma dyk ýada ýe ter lik li de re je de 
go ral ma dyk ýer le ri bo lup dur ýar. Go şa ur gy til si mi ni ge çir mek de iň 
tä sir li mal hök mün de per zi bi rin ji ýe ri eýe le ýär. Çün ki per zi niň gö
çüm müm kin çi lik le ri beý le ki mal la ra ga ra nyň da bir nä çe es se köp
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dür. Per zi niň go şa ur gy ge çir ýän my sal la ry na se re dip ge çe liň. Per zi 
kä wagt ýe ke lik dede hü jüm edip bil ýän bol sada, köp lenç, beý le ki 
mal la ryň kö me gi ne mä täç bol ýar. Per zi bi len ama la aşy ryl ýan go şa 
ur gu lar, esa san, bäş gör nüş de bol ýar. Olar dan üçü si oýun lar da beý
le ki le ri ne gö rä has köp duş gel ýär: 

1. Gy ýa lyk lar bo ýun ça go şa ur gy;
2. Ke se lik ler we dik lik ler bo ýun ça go şa ur gy;
3. Gy ýa lyk lar we dik lik ler (ke se lik ler) bo ýun ça go şa ur gy.
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Bu tema bi len bag la ny şyk ly my sal la ra ýüz le ne liň. 
Ata ba ýew M. – Re je pow R. (Aş ga bat, 2009 ý.) 
1. e2-e4  e7-e5
2. Ag1-f3  Ab8-с6
3. Plf1-b5 a7-a6
4. Plb5-a4 Ag8-f6
5. d2-d3  d7-d6
6. с2-с3  Plf8-e7
7. Ab1-d2 0-0
8. Ad2-f1  b7-b5
9. Pla4-с2 d6-d5
10. Pd1-e2 d5:e4
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11. d3:e4  Ple7-с5 (ga ra la ryň soň ky iki gow şag rak gö çü
mi ak la ra til sim ge çir mä ge müm kin çi lik dö red ýär);

12. Plс1-g5 (bu ýag daý da ga ra la ryň aty nyň aç maz da bol ma gy 
til sim le ýin (esa sy) eme le ge tir ýär).

12. ...  Plc8-e6
13. Af1-e3 Rf8-e8
14. 0-0  Pd8-e7
15. Aс3-d5! Ple6:d5
16. e4:d5  Aс6-b8
17. a2-a4!  ... 

Ak lar bu ýag daý da uly bol
ma dyk go şa ur gu ly til si mi ni ge çi
rip bil ýä rdi: 17. d6 Pl:d6, 18. Pl:d6 
P:d6, 19. Pe4 Ad7, 20. P:h7+ Şf8. 
Ak lar ga ra la ryň şa sy ny bir ne me 
gow şat dy. Ata ba ýew şol bir tema ly 
til si mi tap ýar, em ma has go wy ne
ti je li usu ly ny ama la aşyr ýar. Oýun
da ky gö çüm til si miň baş lan gy jy 
bo lup dur ýar. Ak lar b5 öý jük dä ki 
py ýa da ny al mak mak sa dy bi len hü
jüm ed ýär. Go ra mak müm kin çi li gi 
bol man soň, ga ra la ry ň ö ňün de 18. ... 

ba ýada 18. ... b4 gö çüm saý law la ry bar. Bi rin ji ýag daý da 19. Pl:a4 
Rd8, 20. Rad1 gö çüm ler den soň, ga ra lar hiç bol man da e5 py ýa da
sy ny ýi tir ýär we ga ra lar üçin amat syz ýag daý eme le gel ýär. Re je pow 
ikin ji şa ham ça ny saý lap al dy. Em ma mu nuň ne ti je si go şa ur gu ly til
sim bi len ta mam lan ýar. 

17. ...  b5-b4
18. c3:b4  Plc5:b4.
19. Plg5:f6 Pe7:f6
20. Pe2-e4 (h7 we b4 öý jük le re ur gy düş ýär. Çün ki b4 öý jük dä ki 

pil go ral ma dyk we h7 öý jük di ňe şa ta ra pyn dan go ra lan). 
20. ...  Plb4-d6
21. Pe4:h7+ Şg8-f8
22. Af3-h4 Pf6-h6 (eger 22. ... g6 bol sa, on da 23. Pl:g6!)
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23. Ph7:h6  g7:h6
24. Ah4-f5 ak lar ut ýar.
Go şa ur gy bi len bag la ny şyk ly til sim le riň bir nä çe si ni 1913nji 

ýyl da Pe ter burg da Ka pab lan ka – DuzHo ti mir siý niň ara syn da oý na
lan döw de gör mek bol ýar. 

Di ag ram ma da oý nuň 22nji gö
çü min den soň eme le ge len ýag daý 
gör ke zi len. Oýun şeý le do wam edil
ýär:

23. b2-b4!! (bu gö çüm gö räý
mä ge hiç hi li zy ýan syz, dü ş nük siz 
ýa ly bol sada, aja ýyp we duý dan syz 
til sim le riň baş lan gy jy bo lup dur ýar. 

23. ... Aс5-a4 (ga ra lar ak la ryň 
til sim le ýin me ýil na ma sy ny gör me
ýär). 

24. Rc1:c8+ Ra8:c8 (eger po
zi si on ele ment le ri göz öňün de tu
tul sa, gö räý mä ge, in di hem me zat ga ra la ryň peýdasyna ýa ly, em ma 
til si miň ne ti je sin de hem me zat bü tin leý üýt ge ýär).

25. e4-e5!  g7-g6
26. e5-e6  Rc8-f8 (26. … fe, on da 27. Pg4).
27. Af1-g3 Pb6-b7 (27. ... fe gö çü me 28. Pg4 e5 29.Pl:g6).
28. Ag3-f5! Öz bo luş ly 

go şa ur gy. Ah6+ we ef+ gö çüm 
how py aban ýar. 28. ... gf gö çü
miň müm kin däl di gi dü ş nük li – 
29. P:f5 mat go ra nyp bol ma ýar.

28. ...  f7:e6
29. d5:e6 atyň go şa ur gu sy 

bi len bag la ny şyk ly ýe ne bir til sim! 
29. ... P:f3 gö çüm den soň, ga ra lar 
ma ly ny ýi tir ýär – 30. A:e7+).

29. ...  Pb7-с7
30. Pf3-с6 (ýe nede go şa ur

gy til si mi: 30. ... P:с6 31. A:e7+)
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30. ...  Pe7-d8
31. Af5:e7+ Pd8:e7
32. Pld3:b5 Aa4-с3
33. Pe6-d7 Pe7:d7
34. Plb5:d7 in di ga ra lar ru hu ny ýi tir ýär, em ma şon dada gö re şi 

do wam ed ýär. 
Go şa ur gy bi len bag la ny şyk ly til sim ler örän ýö ne keý dir. Em ma 

şeý le bol sada, go şa ur gy til sim le ri til sim pros es le ri niň köp dür lüli
gi bi len ta pa wut lan ýar. Oýun tej ri be sin de äh li us sat küşt çü le riň, 
gros s meýs ter le riň tä ze öw re ni ji le riň oýun la ryn da bu gör nüş li til sim
ler ýy gyýy gy dan duş gel ýär. 

46njy di ag ram ma da Ştal berg 
– Naý dar fyň oý nun da eme le ge len 
ýag daý gör ke zi len. Mer kez de örän 
amat ly du ran ak pi liň bo lan ly gy 
se bäp li, ga ra la ryň ýag da ýy me se
mä lim er bet. Bu pi liň kö me gi bi
len ak lar yzy gi der li we dür li usul ly 
hü jüm le ri ge çi rip bil ýär. Ak la ryň 
ün sü ni, esa san, til si me esas dö re
dip bil jek a6 öý jük dä ki go ral ma
dyk ruh we g6 öýjük çek ýär. Bu 
gow şak lyk la ry göz öňün de tu tup, 
Ştal berg örän çalt ýe ň şe ge tir ýän 
til si mi tap dy. Til si miň baş lan gyç 
gö çü mi örän täsin: 

31. Pld5-f7!! (ga ra lar ru hy alyp bil me ýär: 31. ... R:d2 32. P:g6+ 
Şf8 33. Pg8+ Şe7 34. Pe8+ Şd6 35. Pe6x) 

31. ...  Şg7:f7 
32. Rd2:d8 Pс7:d8
33. Pe4-b7+ Şf7-g8
34. Pb7:a6 e5-e4
35. Rf3-e3 Plf6-d4 
36. Re3:e4 ga ra lar utu lan dy gy ny bo ýun al ýar. 
In di bol sa go şa ur gy til si mi ama la aşy ry lan da, köp lenç ýag daý da, 
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hü jüm ob ýek ti niň bi ri şa ruh edi len ýe riň gow şak ýe ri bo lup dur ýar. 
Til sim le ýin me ýil na ma ýe ri ne ýe ti ri len de go şa ur gy bi len bag la ny
şyk ly emel ler:

1. Ün sü ni çek mek (mal go ral ma dyk, şa «küşt» be ril jek öý jü ge 
ge ti ril ýär);

2. Ün sü ni sow mak (öý jü gi ýada ma ly go rap du ran beý le ki bir 
ma lyň ün sü ni sow mak);

3. Päs gel çi li gi ýok et mek ýada aýyr mak (şa nyň po zi si ýsy ny 
gow şat mak, ýol aç mak, nokatlary gow şat mak mak sa dy bi len, gar şy
da şyň mal la ry ny ýada py ýa da la ry ny ýok et mek).

Has öňe sü r len ýo ly açyk py ýa da til sim ge çir mä ge esas ha sap lap 
bol ýar. Py ýa da nyň go şa ur gu sy küşt adal ga la ryn da «çar şak» diý lip 
at lan dy ryl ýar. Eý ýäm oý nuň baş lan gy jyn dan (deb ýut dan) py ýa da çar
şa gy na duş gel ýä ris. «Çar şak» eme li tak ti ki emel we til sim hök mün de 
G.Ata ly ýew – S.Ora zo wyň (Aş ga bat, 2007 ý.) oý nu nyň ba şyn da aý
dyň gör ke zil ýär.

1. e2-e4  e7-e5
2. Ag1-f3  Ab8-с6
3. Ab1-с3  Ag8-f6
4. Plf1-b5 Plf8-с5
5. Af3:e5 (yn ha, uly bol ma dyk çar şak eme li bi len bag la ny şyk ly 

til sim);
5. ...  Aс6:e5
6. d2-d4 (ak lar hil ýet mez çi

li gi ni deň le ýär we şo nuň bi len bir 
ha tar da mal la ry ny kä mil leş dir
mek de ar tyk maç lyk ga zan ýar);

6. ...  Plc5-d6
7. f2-f4  Ae5-g6
8. e4-e5 (ýe nede bir «çar şak». 

Em ma bu ýag daý da ol til sim däl);
8. ...  с7-с6
9. Plb5-c4 Pld6-с7
10. e5:f6  Pd8:f6
11. 0-0  d7-d5
12. Plc4:d5! c6:d5
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13. Ac3:d5  Pf6-d6
14. Pd1-e2+  Ag6-e7
15. Re1-f1  Plc7-d8
16. c2-c4  f7-f6
17. Plc1-d2  a7-a5
18. Pe2-h5+  g7-g6
19. c4-c5  Pd6-a6
20. Ph5-h6  Plc8-e6

21. Ad5:f6+? Utu ly şa ge tir
ýän gö çüm. Ga ra lar ar tyk maç ma
ly ny sak la mak bi len, 21. ... Şf7 22. 
Ae4 Af5! gar şy lyk ly hü jüm et me gi 
ga zan ýar.

ÜZ NÜK SIZ KÜŞT

Küşt oý nun da ýe nede bir gy zyk ly pur sat, ol hem üz nük siz küşt 
ber mek dir. Küşt tag ta syn da ýag da ýy nyň pe se len di gi ni gö ren oýun çy, 
iň bol man da deň lik göz le mä niň ug ru na çyk ýar. Üz nük siz küşt ber mek 
hem şol ugur la ryň bi ri dir.

Ge liň, oý nuň ba şyn da «açyp küşt» ber mek bi len üz nük siz küşt 
bol ýan ýag da ýa se re de liň: 

1. e4 e5 2. Af3 Aс6, 3. Plb5 a6 4. Pl: с6 d: с 5.0-0 Plg4 
6. h3 h5 7.с3

Eger şu ýag daý da ak mal lar pi li al sa lar, on da örän oňaý syz ýag
da ýa dü şer ler. Ola ryň şa sy howp as tyn da ga lar, ýag ny 7. h:g h;g 
8. A:e5 Ph4.

7. ...Pd3 8. h:g h:g 9. A:e5.
Ak lar ga ra per zi niň h dik li gi ne (wer ti ka la) gö çüp bil me ýän di gin

den peý da lan ýar lar. Em ma ga ra mal lar deň lik du za gy ny gu rup dyr lar.
9. ...Pld6!
Ga ra lar deň lik et mek mak sa dy bi len, per zi ni pi da ed ýär ler.
10. A:d3 Plh2+ 11. Şh1 Plg3+ 12. Şg1 Plh2+ 13. Şh1 Plg3+ we ş.m.
Şu ýag da ýa üz nük siz küşt ber mek di ýil ýär we oýun deň ta mam

lan ýar.
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OÝ NUŇ BA ŞYN DA  
ŞA NYŇ ÝAT MA GY

Ak lar: Şс1, Pd3, Rd1, Rh1, 
Pld2, Plf1, Af3, b2, с2, e4, f2, g2, 
h2.

Ga ra lar: Şe8, Pa2, Ra8, Rh8, 
Plс8, Plf8,Ab8, a7,b7, с6, e6, f7, 
g7, h7. Gö çüm ak mal lar dan.

1.Pd8+!! Ş:d8 2. Plg5++ 
Şс7 3.Pld8х ýada 2. ... Şe8, on da 
3. Rd8х (49njy di ag ram ma).

GAR ŞY DA ŞYŇ PER ZI SI NI  
«DU ZAK GU RUP» GA BA MAK

Küşt oý nun da per zi iň esa sy mal. Şo nuň üçin ony oý na çy ka
ra nyň da örän se re sap bol ma ly. Oý na gi ri şen per zi, köp lenç, gar
şy da şyň ýe ňil mal la ry nyň, py
ýa da la ryň ur gu syn dan gaç ma ly 
bol ýar. Per zi ni ga ba ma ga de giş li 
bir til si mi gö re liň:

1. e4 e6 2. d4 d5 3. Aс3 d:e4 
4. A:e4 Af6 5. A:f6+ P:f6 6. Af3 
b6 7. Pld3 Plb7? 8. Plg5! Pl:f3 9. 
Pd2!

Ga ra mal la ryň per zi si ga baw
da gal dy. Eger 9. ...P:d4 bol sa, 
on da 10. Plb5+ we ak la ryň per zi
si ga ra la ryň per zi si ni al ýar (50nji 
di ag ram ma).
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TÜRK MEN KÜŞ TÜ NIŇ  
DÜZ GÜN LE RI NIŇ TA PA WUT LY LY GY

Türk men le riň küşt oý na ýyş düz gü nin de py ýa da lar di ňe bir öý
jük den öňe göç ýär eken. Ro ki row ka (şaruh) di ýen dü şün je bol man dyr. 
Onuň ýe ri ne Şa, Ruh bi rin ji go ri zon tal da boş öý jük le re mal la ryň üs tün
den aşyp ge çip bil ýär. Şeý le usul bi len Şa özü ni amat ly öý jük de ýer leş
dir ýär. Ýö ne bu di ňe oýun da hiç hi li al şyk bol ýan ça rug sat be ril ýän dir. 
Türk men küş tün de il kin ji baş lan gyç iki gö çüm den (ak la ryň we ga ra la
ryň) yba rat bol ýar. «Pat» hem ýat mak ýa ly utul dy ha sap edil ýär eken. 

ÝA RYŞ GE ÇIR ME GIŇ  
DÜR LI GÖR NÜŞ LE RI

Bir nä çe küşt çi niň ýada to par la ryň ara syn da ýa ryş ge çir ilen de 
ýa ry şa gat naş ýan oýun çy la ryň sa ny na bag ly lyk da ýa ryş dür li usul lar 
(gör nüş ler) bo ýun ça ge çi ri lip dir.

1. Aý law ly şah sy ýa ryş usu ly.
Ýa ry şyň in di bu gör nü şin de, köp lenç, oýun çy la ryň sa ny 18e 

çen li bo lan da amat ly bol ýar. Şon da oýun çy la ryň hem me si öza ra du
şuş ýar lar. Oýun çy la ryň oý na ýan mal la ry nyň reň ki hem her döw de 
(bi je at mak bilen) çal şy ry lyp dyr. 

Aý law ly ýa ryş da küşt çü le riň sa ny az rak we müm kin çi lik bar 
bol sa, düz gün na ma esa syn da aý law ly ýa ryş iki, dört aý law dan hem 
ge çi ri lip bil ner. Şon da 1nji aý law da ge çi ri len döw dä ki mal la ryň reň
ki oýun çy lar üçin 2nji aý law da çal şy lar we ş.m.

Aşak da my sal gör nü şin de oýun çy la ryň sa ny 17 ýa da 18 bo lan da 
bi je esa syn da du şu şyk la ryň ter ti bi gör ke zi len dir.

Tap gyr
1. 1 – (18) 2  17 3  16 4  15 5  14 6  13 7  12 8  11 9  10
2. (18)  10 11  9 12  8 13  7 14  6 15  5 16  4 17  3 1  2
3. 2  (18) 3  1 4  17 5  16 6  15 7  14 8  13 9  12 10 11
4. (18)  11 12 10 13  9 14  8 15  7 16  6 17  5 1  4 2  3 
5. 3  (18) 4  2 5 – 1 6  17 7  16 8  15 9  14 10  13 11  12
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6. (18)  12 13  11 14  10 15  9 16  8 17  7 1  6 2  5 3  4
7. 4  (18) 5  3 6 – 2 7  1 8 – 17 9  16 10  15 11  14 12  13
8. (18)  13 14  12 15  11 16  10 17  9 1  8 2 – 7 3  6 4  5
9. 5  (18) 6  4 7 – 3 8  2 9  1 10  17 11  16 12  15 13  14
10. (18)  14 15  13 16  12 17  11 1  10 2  9 3  8 4  7 5  6
11. 6  (18) 7  5 8  4 9  3 10  2 11  1 12  17 13  16 14  15
12. (18)  15 16  14 17  13 1  12 2  11 3  10 4  9 5  8 6  7
13. 7  (18) 8  6 9  5 10  4 11  3 12  2 13  1 14  17 15  16
14. (18)  16 17  15 1  14 2  13 3  12 4  11 5  10 6  9 7  8
15. 8  (18) 9  7 10  6 11  5 12  4 13  3 14  2 15  1 16  17
16. (18)  17 1  16 2  15 3  14 4  13 5  12 6  11 7  10 8  9
17. 9  (18) 10  8 11  7 12  6 13  5 14  4 15  3 16  2 17  1

Egerde oýun çy la ryň sa ny täk bol sa, ýag ny my sal da 17, on da 18 
bel gi li bi len oý na ýan oýun çy dynç al ýar. My sal üçin, 10njy tap gyr da 
14nji bel gi li oýun çy dynç al ýar.

2. Şweý sar usu ly.
Bu usul, köp lenç, ýa ry şa gat naş ýan oýun çy la ryň sa ny köp bo lan

da, ýag ny 20 we on dan köp küşt çi ýa ry şa gat na şan da ula nyl ýar. Onuň 
mak sa dy az wag tyň için de köp du şu şyk ge çi rip, ýe ňi ji le ri mä lim et mek.

Bu usul da her tap gyr dan soň, utuk (oç ko) san la ry deň ýada de
ňe çer räk oýun çy la ryň ara syn da aý ra tyn bi je at mak ar ka ly du şu şyk lar 
kes git len ýär. Bu usul da, köp lenç, 7, 9, 11, 13 tap gyr ge çi ril ýär. Şon da 
oýun çy la ryň her haý sy sy nyň şah sy ýa ryş ka gy zy bol ma ly. 

El bet de küşt çü le riň aý law ly ýa ryş usu lyn da bol şy ýa ly, hem
me oýun çy lar öza ra du şu şyp bil me ýär. Ýö ne ge çi ri len tap gyr lar hem 
güýç lü le ri saý lap bil ýär.

Bu ge çi ril ýän ýa ryş usul la ry nyň iki si niň hem ar tyk maç ly gy we 
kem çi li gi bar. Şo nuň üçin is len dik usul da ge çi ril ýän ýa ry şyň öz bo luş
ly hä si ýe ti bol ýar. Aý law ly ýa ryş da az küşt çi çy kyş edip, ýa ryş uza ga 
çe ki lip bil ýär. Bu bol sa, el my da ma amat ly bo lup dur ma ýar. Ar tyk
maç ly gy ýa ry şa gat naş ýan tür gen le riň äh li si özara du şuş ýar. 

Şweý sar usu lyn da bol sa köp oýun çy nyň gat naş ma gy ny ga za nyp 
bol ýar. Ýö ne onuň ýet mez çi li gi ök de oýun çy la ryň, hat da öza ra du şuş
man gal ýan wag ty hem bol ýar. Azow lak tö tän li ge ýol be ril ýär.
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To par la ýyn ýa ryş da her to pa ryň ha ta ryn da bir nä çe oýun çy çy kyş 
ed ýär. Şon da şah sy ýa ryş lar da bol şy ýa ly, usul lar to par la ýyn ge çi ril
ýän ýa ryş lar da hem ula nyl ýar.

On dan baş gada to par la ýyn ýa ryş lar da şe we nin gen usu ly hem 
kä wagt ga bat gel ýär. Bu ýa ryş to par da ky çy kyş ed ýän küşt çü ler yzy
gi der beý le ki to pa ryň oýun çy la ry nyň hem me si bi len du şuş ýar lar. Aý
law ly to par la ýyn ýa ryş usu lyn da bol sa, to pa ryň 1nji tag ta sy, 2nji 
tag ta sy, 3nji tag ta sy we ş.m. beý le ki to pa ryň di ňe de giş li tag ta la ryn
da çy kyş ed ýän küşt çü ler bi len du şu şyp oý na ma ly bol ýar lar.

Ýa ryş la ryň ge çi ri liş düz gün na ma sy gu ra ma çy lar ta ra pyn dan dü
zül ýär we öňün den mä lim edil ýär.

KÜŞT SA GA DY

Küşt oý ny iki oýun çy nyň ara syn da bol ýar. Ge zek mege zek edil
ýän gö çüm ler de, el bet de pi kir et mek, gö çüm le riň için den iň oňat la
ry ny saý lap al mak ze rur dyr. Edil ýän gö çüm le re oý nuň çyl şy rym ly 
döw rün de epes li wagt sarp et me li bol ýar. Dog ru sy, gör nüp du ran gö
çüm le re az wagt sarp edil ýär.

Ga dym dö wür ler de oýun çy la ryň pi kir et mekleri üçin bel libir 
şert ler goý lup oý na lyp dyr. Ýö ne bu di ňe soň ky asyr lar da kä mil leş
di. Bu küşt çü le riň öz le ri ne bag ly bo lup, ozal lar gö çüm le ri is län wag
ty ed ýär eken ler. Bu bol sa ýa ry şyň kes git li wagt da ta mam lan ma gy na 
päs gel ber ýär di. Şeý le ýag da ýyň gar şy sy na gö re şil mek bi len oýun çy
la ryň her haý sy sy na kes git li wagt ber meli diýlen netijä ge lin di. Hä zir 
küşt sa gat la ry iň bir kä mil  ýag da ýy na gel di. Sa gat lar, elekt ro ni ka nyň 
dur mu şa düýp li or na şan dy gy se bäp li, küşt sa ga dy na hem oňaý ly tä
si ri ni ýe tir di. In di ýa ry şyň düz gün na ma sy esa syn da nus ga wy, çalt 
we ça la syn oýun lar üçin wagt go ýul ýar. Nus ga wy oýun lar da her bir 
oýun ça 1 sa gat we on dan hem köp wagt be ril ýär. Çalt oý na lan da köp
lenç 5 mi nut dan 30 mi nut ara ly gyn da wagt be ril ýär.

Ça la syn oýun üçin her bir oýun ça 5 mi nut dan az wagt sarp et mek 
rug sat be ril ýär.
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Küşt sa gat la ry nyň gör nüş le ri we olaryň ula ny ly şy

Küşt sa gat la ry, esa san, iki hi li bol ýar. 
1. Me ha ni ki küşt sa ga dy. 
2. Elekt ron küşt sa ga dy. 
Şeý le sa gat lar di ňe küşt oý nu na ni ýet le nen bol ýar.

1. Me ha ni ki küşt sa ga dy.
Bu küşt sa ga dy ak mal lar we ga ra mal lar bi len oý na ýan küşt çü

le riň sarp ed ýän wag ty ny gör kez ýär. Sa gat la ryň iki side ada ty sa gat
lar dan ta pa wut lan ýar, her sa ga dyň üs tün de ba syl ýan düwmesi bol ýar 
we 12 sa nyň üs tün de gy zyl reňk li ýu ka jyk baý da jygyň şe kili asy lyp 
go ýul ýar. Ha çanda, oýun çy gö çüm eden de öz ta ra py nyň düwmesini 
bas ýar. Şon dan soň onuň sa ga dy tog ta ýar, gar şy da şy nyň sa ga dy nyň 
düwmesi ýo ka ry gal ýar we ol iş läp ug ra ýar. Ol küşt çi hem gö çüm 
eden den soň şeý le he re ke ti gaý ta la ýar we onuň sa ga dy tog ta ýar hem
de gar şy da şy nyň gö çüm ge ze gi bo lup, onuň sa ga dy iş läp baş la ýar. 
Ine, bu oý nuň bü tin do wa myn da gaý ta lan ýar.

El bet de, oýun sa ga da bag ly bol man hem ta mam la nyp bi ler. Ýö
ne, eger oýun do wam ly bol sa, sa ga dyň gör kez me si güý je gi rip bil ýär. 
Ha çanda oýun çy gö çüm le riň sa ny kes git li (köp lenç, düz gün na ma 
esa syn da 40 gö çü me) ýada düýp gö ter gö çer sa ny kes git siz bo lan
da ýe tiş män, uly sa gat di li baý da jy gy ýo ka ryk gal dy ryp, ony «ýyk
sa», on da onuň utul dy gy bol ýar. Bu ýer de bir dü ze diş gi riz me li. Şeý le 
ýag daý da gar şy da şy özü niň küşt tag ta syn da ga lan mal la ry bi len utup 
bil ýän di gi ni su but et me li dir. Ter si ne bo lan ýag daý da, oýun deň me 
deň ta mam lan dy di ýil ýär. Ine, bu ýag daý hem deň li giň bir gör nü şi dir.

2. Elektron küşt sagady.
Hä zir ki za man da ula nyl ýan küşt sa gat la ry elekt ron sa gat la ry bo

lup, olar dan «Fi şe riň» sa ga dy ady ny alan sa gat lar ýa ryş lar da köp ula
nyl ýar.

Ame ri ka nyň Bir le şen Ştat la ry nyň ra ýa ty Ro bert Jeýms Fi şer 
dün ýä niň 11nji çem pio ny bo lan küşt çü dir. Onuň tek li bi bo ýun ça 
ge çen asy ryň ahyr la ryn da sa gat lar da oýun çy la ra be ril ýän wag ta 
öz gert me gi ri zil di. Ol oý nuň il kin ji gö çüm le rin den her gö çü me 30 
se kunt, çalt we ça la syn oý na mak ly ga bol sa on dan hem az wag ty 
4. Sargyt № 2577
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goş ma gy mas la hat ber di. Beý le et me giň esa sy se bä bi ni oýun çy la
ryň az wagt da örän tol gu nyp ýal ňyş ly ga, kä ha lat lar da bol sa gö dek 
ýal ňyş lyk la ra ýol ber ýän dik le ri, oý nuň hi li niň pe se gaç ýan dy gy, her 
hi li oý na bag ly bol ma dyk ýa gaý la ryň ýü ze çyk ýan dy gy bi len dü
şün di ril ýär. «Fi şe riň sa ga dyn da» beý le ýag daý lar örän azal dyl ýar. 
«Baý da jy gyň» ga çyp, utul mak bol sa her bir du şu şyk da örän ujyp syz 
bol ýar.

My sal üçin, oýun çy baý da jy gy nyň ýat ma gy na san ly ja se kunt
lar ga lan bol sa (ony elekt ron sa ga dy gör ke zip dur), on da bir gö çüm 
edä ýen ýag da ýyn da oňa ozal ky ga lan ja se kun dy nyň üs tü ne 30 se kunt 
go şul ýar we gö çüm ge ze gi gar şy da şy na geç ýär. Oýun ça azkem özü
ni dür se mä ge wagt bol ýar. Egerde gö çüm ler has ýaý baň lan sa, on da 
wagt hem yzy gi der li 30 se kun dyň go şul ma gy bi len kö pe lip bil ýär we 
bir nä çe mi nut la ra ýet ýär.

Umu man, oýun da wagt çäk len dir mek bi len oý nuň hi li ne uly tä si
ri ni ýe tir mez lik üçin bu sa gat lar amat ly dyr.

 



51

ME SE LE LER 
Diagrammalaryň gapdalyndaky bellikler ,   oýunda haýsy 

tarapyň göçüp başlaýandygyny aňladýar.

Ruh 
1 

    

2

 
3

     

4

 
5

     

6
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7
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Pil
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Per zi 
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At
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Py ýa da 
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1. Gurbanguly Berdimuhamedow. Ga raş syz ly ga gu wan mak, Wa ta ny, 
hal ky söý mek bagt dyr. Aş ga bat, 2007. 
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